
Спеціальний кореспондент «Спортивної газети» Людмила РАДЧЕНКО передає з XXXI міжнародної 
велогонки пам’яті Героя Радянського Союзу В. Ф. Скопенка:

Лідерством не поступилися
Передостанній, восьмим етап Красній — Радом, (St км. Зов

ні ВІН був СХОЖИМ на попередній, бо репьсф місцевості, МЛІ1- 
ничні переїзди, чотири проміжні фініші немов поаторювапм- 
са. Хіба іцо більше траплалосн міст і містечок, а в них траса 
іамвапася, раз у раз підставлаючм гонщикам круті віражі. Такі 
круті, що господарі подекуди виставлали «стінки» з пресова
но? соломи....

ТА ВЕЗ травм усе-таки не 
обійшлося. Зійшов з гонки, 
наш Микола Скоренко («Ди
намо»), А що вже синців і 
подряпин, то їх велосипедис
ти звикли не лічити.

Етап був не з легких. По- 
перше, давалася взнаки вто
ма. По друге, сильний бічний 
вітер та вузькі дороги усклад
нювали завдання спортсме
нів. Ось що розповів про по
дії на трасі Михайло Сура- 
льов Із збірної УРСР:

— З першого етапу наша 
команда здобула майки ліде
рів. Та утримати їх було не 
так легко. Завдання усклад
нювалося й тим, що доводи
лось дбати про Інтереси ко
манди 1 лідера в особистому 
заліку, претендентів на зван
ня найшвидшого та найвитри- 
валішого. Один же і в гонці 
не воїн. Тож усі в команді 
працювали без відпочинку. А 
коли за 4 км до фінішу у на
шого лідера Олега Чужди 
стався прокол, то довелося 
відійти з першої позиції, щоб 
допомогти йому наздогнати 
основну групу.

Радом, досить великий 
промисловий центр, у будній 
день зустрів велотур зацікав
лено й гостинно. Так само 
організовано, як 1 коли нас 
тупного дня прощався з ним. 
Це було о 14.20. Гонка ру
шила на останній етап.

Радом — Сандомир. Кіло
метри шляху під пекучим сон
цем, яке плавило асфальт. 
Традиційний етап дружби. 
Що це означає? По-перше, до
сить помірна швидкість, коли 
навіть найслабкіші за сприят
ливих обставин можуть пере
могти на проміжних фінішах. 
Це єдність усієї основної гру
пи, від якої ніхто не тікав. 
Сильніші ж бережуть сили на 
останній фініш... Не обійшло
ся, правда, без прикрощів — 
у каравані зіткнулися дві ма
шини, але великих пошкод
жень не було.

І от Сандомир. Останній 
проміжний фініш у центрі 
міста, і гонка ще раз летить 
9-кілометровим кільцем, щоб 
остаточно завершитися. Ви
правдовуючи надії земля-

ків, першим заповітну рису 
перетинає Збігнєв Спурх 
(ПЗК). За ним — Володимир 
Пульников (УРСР) 1 Кшиш
тоф Вятр («Гвардія»). У чіль
ній десятці ще й наші В. Пе 
релазний 1 М. Суральов.

Перші поздоровлення лі
дерів, 1 судді квапляться зро
бити всі необхідні підрахунки, 
а учасники —привести себе в 
порядок. Часу в усіх обмаль, 
адже Сандомир очікує уро
чистої церемонії вшанування 
пам’яті Героя Радянського 
Союзу полковника В. Ф. Ско
пенка.

Стоїмо на кладовищі біля 
місця поховання відважного 
воїна. Палає Вічний вогонь, 
лягають на постамент квіти... 
Знову центральна площа. 
Церемонія нагородження. На 
ній присутній секретар ЦК 
ПОРП Станіслав Чосак, який 
спеціально прилетів сюди з 
Варшави.

Підбито підсумки. Збірна 
УРСР так і не поступилася 
лідерством, а в особистому 
заліку переміг Олег Чужда. 
Були й інші призи. Приміром, 
кращому механіку. Його вру
чили механіку команди 
ЧССР, який допоміг болгарсь
кому спортсменові полагоди
ти велосипед, не очікуючи під
ходу «технічки» його коман
ди... Олегу Чужді, крім кольо
рового телевізора (приз гос- 
подарів-організаторів), дістав-

ся ще велосипед, зроблений 
на спеціальне замовлення. Це 
приз Харківського велозаво
ду, який надіслав на гонку 
головного конструктора
М. О. Сухіна та завідуючого 
експериментальним відділом 
І. П. Вермана. Вітання, вітан 
ня...

На чолі з військовим орке 
стром усі рушили ще до од
нієї святині — погруддя 
В. Ф. Скопенка. Спокійний, 
трохи суворий голос називає 
частини 1 підрозділи, що вою 
вали тут. Викликає як у стрій, 
1 від шеренги сьогоднішніх 
військових лунає: «Полягли 
на полі бою». Команда: «За
ряджай!». Автомати зведені 
вгору, і солдати тричі салю
тують пам'яті тих, хто у гріз
ні роки не повернувся додо 
му.

Коли вщухли постріли, 
стало чутно плач дитини. По
руч мене дівчинка років шес
ти. Так, навіть мирні пост
ріли лякають дитячі душі, ля
кають, бо незвичні для нашо
го слуху. Тишу та спокій по
дарували нам усім воїни Ве
ликої Вітчизняної. Серед них 
і ті 600 тисяч радянських, 
які полягли, визволяючи поль
ську землю.

Сандомир (телефоном).

Технічні результати буде на
друковано в одному з найближ
чих номерів.

Спеціальний кореспондент «Спортивної газети» Володимир КАЗИМИРОВ передає 
з V чемпіонати Євпопи з хокею на тоаві сеоед чоловічих команд:

Який сюжет у гри
У привітанні учасникам чемпіонату президент Міжнарод

ної федерації жокею на траві Е. Глішнч (Франція) назвав їх 
единою сім’сю І висловив надію, що в Москві дружні кон
такти майстрів клюшки ще більше зміцніють.

І ДІЙСНО, хоча на Ігрово
му полі вони непримиренні 
суперники, але за його межа
ми завжди знаходять багато 
спільного. Причому не тільки 
в розмовах навколо чемпіо
нату та улюбленої гри, але й 
з інших питань, зокрема та
ких животрепетних, як бо
ротьба за мир, добросусідсь
ке співіснування народів. То
му не дивно, що 1 на трибу
нах стадіону «Динамо», і на 
вулицях, 1 в готелі «Россия», 
де живуть хокеїсти, неодмін
но зустрічаємо разом цих 
хлопців у різнобарвних спор
тивних костюмах, з гербами 
12 країн континенту.

Та найчастіше можна по
бачити поруч дуети дуже 
схожих зовні молодих людей. 
Це — брати-нідерландці Де- 
ліссени, італійці Медда 1 Па, 
ірландці Верней і Моріси, Рі- 
їси з Уельсу, французи Де- 
лавнени, Врінкмани з ФРН, 
шотландці Хейї. наші Пле 
шакови, Ескуде з Іспанії, до 
речі, в останній з команд є

ще й тріо братів Малгосо. 
Всі вони тримаються один 
одного й на Ігровому полі, 
виручаючи рідних у скрут
них ситуаціях. Так, примі
ром, коли в суботньому мат
чі збірної СРСР з ірландця
ми похибка Сергія Плешако
ва коштувала призначення у 
наші ворота пенальті, його 
брат—голкіпер Володимир у 
карколомному стрибку відвів 
загрозу. А у вівторок у дуже 
важливій для виходу нашої 
збірної до півфіналу гри з 
поляками вони помінялися 
ролями: після пропущеного 
Володимиром гола Сергій 
гарматним кидком відстояв 
фамільну честь.

І все ж найнерозлучнішим 
s дует тренерів чоловічої 
команди першої ліги «Буре
вісник» (Вінниця) В. Костю- 
кевич та О. Перепелиця, які 
складають комплексну нау
кову групу збірної СРСР. 
Під час матчів вони ретель
но занотовують усі плюси 1 
мінуси в діях як гравців на-

шої команди, так і їхніх су
перників, а вночі, коли хоке
їсти бачать вже треті сни, 
розшифровують стенограми 
зустрічей. вранці надаю
чи їх у розпоряджен
ня старшого тренера 
збірної СРСР Е. Айрі- 
ха. Справді, вагомий внесок 
в останні успіхи команди зро
били вінницькі фахівці!

У грі з поляками наша 
команда нарешті порадувала 
грою — швидкою, гостроком- 
бінаційною, нешаблонною. її 
перевага в усіх компонентах 
(особливо в другому таймі) 
була відчутною. Достатньо 
відзначити, що радянські 
спортсмени сім разів подали 
штрафні кутові на ворога 
суперників (два з них по пе
рерві обернулися голами), а 
гравцям збірної ПНР можли
востей розіграти це стандар
тне і дуже небезпечне у тра

в’яному хокеї положення так 
1 не судилося. Та й взагалі 
гості протягом усієї зустрічі 
створили два-три більш-менш 
небезпечні моменти (один з 
них реалізували, скористав
шись єдиною помилкою обо
рони збірної СРСР), а ось у 
їхньому колі удару загрози 
виникали чи не постійно. Ко
ли ж С. Плешаков зрівняв 
рахунок, сюжет гри 1 зовсім 
набув односторонньої течії. 
Якби не чудова реакція гол
кіпера поляків Камінського, 
то цифра забитих господаря
ми голів була б набагато ва
гомішою.

Ця перемога ще більше 
підвищила шанси збірної 
СРСР на вихід у півфінал, 
куди вже достроково потра
пили команди Англії, Нідер
ландів та ФРН.

Москва (телефоном).

ТЕХНІЧНІ РЕЗУЛЬТАТИ
Група «А». 24 серпня. Шот

ландія — Бельгія — 2:2, Італія
— Нідерланди — 0:7, Іспанія
— Англія — 0:3.

Група «Б». 25 серпня. Уельс
— Ірландія — 2:3, ФРН — 
Франція — 4:0.

Збірна СРСР — збірна Поль
щі — 3:1 (1:1).

Голи: у господарів — С. Пле
шаков (32), Атанов (53), Депу
татов (55); у гостей — Кубісяк 
(28).

рух, гарт, ми

Стане традицією
РАДІСТЬ перемоги завжди 

окрилюс. І можна зрозуміти во
лейболісток з Кам'янського ма
шинобудівного заводу. Хай до 
найвищих спортивних вершин 
їм далеко, вони і не ставлять 
собі таку мету. Спорт для них
— передусім здоров'я. І от дів
чата виграли І обласну спарта
кіаду «Здоров'я».

Змагання ці провела облрада 
ДФСТ профспілок. Супернича
ли 34 чоловічих і жіночих ко
манди галузевих обкомів. Спар
такіаду розпочали масові стар
ти в трудових колективах і 
навчальних закладах. Вони по
мітно пожвавили розвиток фіз
культури на місцях.

Фінал проходив у Черкасах 
на центральному стадіоні імені 
Ленінського комсомолу. Понад 
350 учасників виступили у тур
нірах з волейболу, багатобор
ства ГПО, гирьового спорту. 
Змагалися і спортивні родини. 
Кожен дістав величезне задо
волення від стартів.

Службовці з обласного цент
ру Світлана Вікторівна і Ми
хайло Васильович Чигрини при
йшли на стадіон разом з сином 
Сашком. Подружжя Ільченків
— учителька Ольга Іванівна і 
працівник шовкового комбіна
ту Михайло Васильович висту
пали з донькою Ганною. Вони 
й стали переможцями стартів 
спортивних сімей.

У турнір) гирьовиків не мали 
рівних силачі з команди агро
прому, очолювані майстром 
спорту М. Кобелякським, Ну, а 
найвправнішими багатоборця- 
ми виявились хіміки. Вони ж 
кращі і в загальному заліку.

Учасники розпрощалися до 
наступних стартів. І вони неод
мінно відбудуться. Віднині 
спартакіаду «Здоров'я» виріше
но зробити традиційною.

А. ВАСИЛЬЄВ.
Черкаси.
НА ЗНІМКАХ:
Урочисте відкриття спарта. 

иіади.
Дзюдоїсти з клубу «Вікторія». 
Богатирська вдача.

Фото В. МУРАНЦЕВА,
(Черкаси).

актуальна тема

Не для звіту- 
для людей

ДАВАПТЕ почнемо з невеличкої задачі-запитання. Ви 
записались до спортивної секції або, приміром, вирішили 
відвідувати центр здоров'я, але їхати туди годину з га
ком. Чи надовго вас вистачить? Запитання це далеко не 
риторичне, бо відповідь певною мірою пояснює, чому при 
загальній нестачі спортивних споруд вони як слід не ви
користовуються. а для величезної кількості людей зна- 
йомство'И фізкультурою і спортом у кращому разі об
межується відповідними передачами телебачення, радіо 
та публікаціями в періодиці.

Вихід із цього становища, безумовно, є. Вихід, добре 
всім відомий: треба потурбуватися про фізкультурно-оз
доровчу роботу за місцем проживання та у місцях масо
вого відпочинку.

ІЦо робиться у цьому напрямку в Миколаївській об
ласті? Це питання нещодавно розглянув Держкомспорт рес
публіки. Сказати, що миколаївці сидять, склавши руки, 
не можна. Останнім часом значно зміцніла матеріально- 
технічна база. До послуг населення 13 басейнів, 508 
спортзалів, 340 тирів, близько 3000 Ігрових спортивних 
майданчиків. Впроваджуються нові сучасні форми масо
вої фізкультурно-оздоровчої роботи, створено 7 центрів 
здоров’я, частіше надаються платні послуги засобами 
фізкультури 1 спорту. Більше уваги фізкультурні органі
зації та житлово-комунальні управління приділяють ді
тям 1 підліткам. В області почали діяти 135 культурно- 
спортивних комплексів.

Є й інші позитивні приклади, однак сьогодення все ак
тивніше вносить корективи у звичні поняття, змінює уяв
лення про потрібний рівень залучення до активного від
починку дорослих 1 дітей. Ось красномовні факти. У но
вих житлових масивах обласного центру Намиві, Варва- 
рівці, Промзоні, де понад 18 тисяч жителів, немає спор
тивних об'єктів. З передбачених генпланом трьох спортив
них майданчиків у мікрорайоні № 70 не збудовано жод
ного, у мікрорайоні № 72 на місці семи запланованих 
майданчиків з’явилися три позапланові будинки. А хіба 
сприяє пропаганді активного способу життя те, що облас
ні спорткомітет 1 управління культури дуже незадовільно 
використовують можливості парків культури та відпочин
ку для оздоровлення трудящих, надання платних послуг 
засобами фізкультури і спорту. В них на всю область — 
жодного консультаційного пункту і лише три пункти 
прокату та чотири клуби любителів бігу. Свого часу все 
це не викликало б особливого занепокоєння. Нині так бу
ти не може.

Статистика свідчить, що з віком потяг людей до за
нять фізкультурою 1 спортом поступово згасає. Однак, ко
ли проаналізувати ці дані, виявляється, що головна при
чина такого становища — не у відсутності бажання, а у 
відсутності умов. У гуртожитках, як відомо, живуть в 
основному .молоді люди. Кому, як не їм, щодня виходити 
на спортмайданчики, мірятися з товаришами силою, вмін
ням, спритністю. Але де 1 як зробити це на Миколаївщи- 
ні? З 230 гуртожитків лише 67 мають спортивні кімнати 
1 54 — спортивні майданчики. І вигляд їх далеко не 
кращий.

Треба сказати, що лише за останні два з половиною ро
ки обласний і міський комітети Компартії України разом 
з обласною 1 міською Радами народних депутатів прий
няли чотири постанови, які визначали цілі та завдання 
всіх обласних, міських 1 районних підрозділів у організа
ції роботи за місцем проживання і масового відпочинку 
трудівників. Однак, як бачимо, виконуються ці рішення 
дуже повільно.

Як і до того, керівники ряду підприємств і організацій, 
профспілкові комітети недооцінюють соціальне значення 
фізичної культури у підвищенні продуктивності праці, 
профілактиці захворювань, утвердженні здорового спосо
бу життя. Незрозумілу позицію займають тут і спортив
ні організатори, котрі, як кажуть, саме за це й одержу
ють гроші. Виходить, що вони одержують незароблене!

Як і завжди, Держкомспорт республіки прийняв постано
ву з розглянутого питання. Розроблено цікаві заходи, які 
допоможуть виправити становище. Треба, щоб до них. 
нарешті, поставились на місцях по-діловому, працювали 
не для звіту, а для людей. Фізкультурно-оздоровча ро
бота за місцем проживання та у місцях масового відпочин
ку — прекрасна можливість успішно виконати постанову 
ЦК КПРС і Ради Міністрів СРСР «Про дальше підне
сення масовості фізичної культури і спорту». І слід ско
ристатися з неї повністю.

ХОКЕЙ ПА ТРАВІ. Зак
лючний матч групового тур
ніру європейського чемпіона
ту, що відбувається в Москві, 
збірна СРСР програла спортс
менам ФРН — 0:1 (м’яч за 
трм хвилини до фінального 
свистка забив Блехер), але 
вийшла до півфіналу. Наші 
хокеїсти, як й ірландці, наб
рали 7 очок, але у них вияви
лася кращою різинця м'ячів.

ХОКЕЙ В Усть-Камено
горську і СвердЛовську про
йшли зональні турніри від 
критого розиграшу Кубка 
ВЦРПС. В казахстанському 
місті першим був київський 
«Сокіл», слідом за яким фі

нішували місцеве «Торпедо» і 
челябінський «Трактор», а в 
столиці Уралу найкраще вис 
тупили дебютанти вищої ліги 
— торпедівці Ярославля, а 
також місцевий «Автомобі
ліст» і воскресекськнй «Хі
мік».

Вл. інф.

ЛЕГКА АТЛЕТИКА
ЛОНДОН. Міжнародна люби

тельська легкоатлетична фе
дерація |ІААФ) підтвердила, що 
офіційним рекордом у бігу на 
400 м з бар’срами у жінок за
пишається результат 52,94 сек., 
який радянська спортсменка 
Марина Степанова показала в 
Ташкент! 17 вересня минулого 
року на змаганнях IX літньої 
Спартакіади народів СРСР. Та
ким чином повідомлення про 
те, що Сабіне Буш з НДР нещо*

давив поліпшила світовий ре
корд > результатом 53,24 «єн., 
не відповідас дійсності. Вона 
встановила лише рекорд свосї 
країни.

На міжнародних змаганнях у 
столиці Великобританії амери
канець Денні Харріс пробіг 
400 м з бар’срами за 47,20 — 
другий результат в історії цьо
го виду. Швидше цю дистанцію 
долав лише рекордсмен світу 
Едвіи Мозес.

ЗАХІДНИЙ БЕРЛІН. На зма
ганнях серії «Гран прі» Карп 
Льюїс пробіг 200 м за 20,00 сек. 
Ігор Пакліи стрибнув у висоту 
на 2,34, а Сергій Бубка з жер
диною на 5,00.

офіційний розділ

На рейки сьогодення
ЯКІ вони — завдання проф

спілкової фізкультурної орга
нізації республіки по реаліза
ції рішень червневого Плену
му ЦК КПРС і липневого Пле
нуму ЦК Компартії України? 
Власне, в чому полягають? Спо
чатку ці питання обговорювали
ся на відкритих партійних збо
рах Республіканської ради 
ДФСТ профспілок, а потім були 
винесені на засідання президії.

Мова йшла про - економічні 
аспекти розвитку масової фіз
культури і великого спорту, про 
необхідність крокувати в ногу 
з іншими галузями народного 
господарства. Адже фізична 
культура нині переходить на 
рейки саме такі. Як організува
ти самофінансування спортив
них заходів? Чи готові великі 
спортивні бази перейти на пов
ний госпрозрахунок? Як збіль
шити платні послуги населенню? 
То були не риторичні запитан
ня. Представники обласних рад, 
працівники республіканської 
говорили, маючи на руках еко
номічні викладки, користуючись 
досвідом тих, хто вже встиг 
зробити кілька кроків на ново
му шляху.

І хоча наступне питання — 
підготовка резервів з зимових

видів спорту ніби й не було без
посередньо пов'язане з пер
шим, однак і його обговорення 
пішло в тому ж руслі: сучасні 
вимоги до спорту. Зокрема, 
йшлося про необхідність під
вищення ролі кваліфікованого 
спеціаліста, отже, про система
тичне навчання тренерів, які 
ще часто відстають від сучас
них вимог, про вдосконалення 
умов для занять зимовими ви
дами, про раціональне викорис
тання наявних кадрів і баз, про 
конкретизацію планування за 
лежно від місцевих можливос
тей.

Президія затвердила досить 
конкретні заходи з обговорю
ваних питань. Було також прий
нято постанови про заходи по 
викоріненню окозамилювання і 
приписок у фізкультурних орга
нізаціях, про підсумки участі 
спортсменів республіки у 8сес 
вітній Універсіаді та про зав
дання рад у підготовці до все
союзних студентських стартів.

Було вирішено на прохання 
Одеської облпрофради, адмі
ністрації Дунайського пароп 
лавства та керівництва баском- 
флоту створити спортивний 
клуб моряків «Дунасць».

ставимо проблему

Чи буде стадіон на Виноградарі?
Мікрорайон Синьоозерний — окраса великого житлового 

масиву Виноградар у столиці України. Таке враження, ніби 
природа й людина тут зробили крок назустріч один одному: 
простора магістраль,'пінія найсучасніших будинків, що ми
лують око елегантністю архітектурних форм, а далі віковічні 
сосни Пуща-Водицького лісу. Поруч — озеро, яке дало назяу 
мікрорайону.

Чудовий красвид, чи не такі Та потрапив я сюди не для того, 
аби чаруяатнсь гармонією архітектури та природи. Мотиви 
візиту — прозаїчніш!: хотілося побачити, чи не забули буді
вельники про спорудження найпростіших спортивних комп
лексів для жителі» мікрорайону. Для цього підшукая доброго 
гіда — Віктора Йосиповича Окрайченка, педагога-організатора 
жед Nt М3, авторитетного фахівця у своїй галузі.

КАБІНЕТ Віктора Йоси
повича міститься у спортклубі 
«Арена». Та сидіти на одно
му місці у Окрайченка нема 
часу. В його віданні — 5 клу
бів («Арена», «Червона ра
кетка», «Амазонка», «Олімп» 
і «Чемпіон»), в яких культи 
вується 11 видів спорту і 
займається 100 груп, до речі, 
більшість з них — абонемент
ні.

Моєму гідові є про що роз
повісти. Та ми вирішили об
межитися лише проблемами 
Синьоозерного. І тут відразу 
головним об'єктом розмови 
стала «Арена». Нічого не 
скажеш, відмінний подарунок 
одержали фізкультурники. 
Ще 15 років тому не мріяли 
вони про такий палац. Для 
них 2 кімнатки у напівпід
вальному приміщенні вважа
лися «раєм».

«Арена» ж тепер займає

половину двоповерхової спо
руди, призначеної для гро
мадських організацій мікро
району. Знайшлося там місце 
для залів для спортивних 
ігор, ритмічної гімнастики, 
дзюдо, ЗФП. А ще є методич
ний кабінет, роздягальні, ду 
шові, а також приміщення, 
де невдовзі планується зро
бити клуб-кафе, в якому 
після занять можна буде по
сидіти за чашкою чаю, обмі
нятися враженнями, подиви
тися телевізор. Одне слово, 
«Арена» викликає захоплен 
ня у кожного, хто потрапить 
туди.

Щоправда, загальну кар
тину дещо псують брудні па
тьоки на стелі й стінах. Що 
ж, 1 на сонці бувають плями 
Можна було змиритись і з 
цим, коли б не слова тренера 
з дзюдо Володимира Шеве 
льова про те, що взимку в за

лі доводиться відро ставити 
посеред залу, аби врятуватись 
від зливи. А як буде наступ
ної зими?

Цікаво, що відповіли б на 
це працівники БУ № 13 тре
сту «Київміськбуд-3», які 
будували споруду? Чим вип
равдати їхню халтуру? Пев
но, знайшлися б у них «не
заперечні» докази, та від 
цього дах надійнішим не ста
не. Ліквідувати недоробки — 
ось найкращий спосіб захис
тити своє реноме. Та буді
вельники обминають спорт
клуб «Арена» десятою доро
гою.

Та не тільки спортклуб, а й 
майданчик.

Є він на масиві Синьоозер- 
ному. Але який? Повністю 
вкритий великими ямами. Ні 
про які ігри й мови не може 
бути!..

— Це справжня пастка 
для травм, — сумно конста
тує В. И. Окрайченко. — Бу
дівельники не хочуть засипа 
ти ями. Шкода. Бо це єдиний 
ігровий майданчик на маси
ві, а найближчий — на про
тилежному боці проспекту 
Радянської України.

Та й там було тихо. Лише 
кілька гімнастичних снаря
дів понуро стояли в куточку. 
А де ж футбольні ворота чи 
баскетбольні щити? Вияви
лось. що ворота раніше тут

були, але хтось із мешканців 
будинку. що прилягає до 
майданчика, «накатав» скар 
гу в жед, мовляв, заважають 
дітлахи нормальному відпо
чинку. витоптують травицю, 
загрожують вікнам. (Не впев
нений, що у авторів листа є 
свої діти). Цю скаргу в жед 
швидко задовольнили: ворота 
зняли, мовляв, доживемо до 
кращих часів. А діти?..

Дітям залишалося хіба що 
бити м'ячем у двері власних 
будинків. Що ж, вакуум ко
жен заповнює, як може.

Що ж робить Віктор Йоси
пович Окрайченко з колегами 
(а крім нього, в жед № 603, 
ще й 4 педагоги-ор- 
ганізатори). Невже си
дить, склавши руки? Ні.

Він І колеги — у пошуку ба
зи. Неподалік Виноградаря 
— Пуща-Водицький ліс. Сьо
годні на його узліссі розташо
вано справжнє містечко здо
ров'я: з гімнастичними зна
ряддями, доріжкою для при
хильників бігу. На галявинах, 
розчищених силами ентузіас
тів, розташувались волей
больний та футбольний май
данчики. Тепер вони вже за
махнулись на стадіон.

Окрайченко та його одно 
думці мріють про свій ста
діон. Зізнаюсь, спочатку мені 
здавалося, що такі плани не
реальні. Та коли вони розпо
віли про підтримку райкому 
комсомолу, про те, що вели
кий загін ф13кУльтУРНИків 
жед готовий методом народ
ної будови взятися за цю ро
боту. Що ж, ідея прекрасна! 
Тим більше, що Шевченківсь
кий район, можливо, єдиний, 
де немає свого стадіону. От
же, спортивна база потрібна. 
Та чи впораються з такою не
простою справою ентузіасти?

Впораються — запевняє 
Окрайченко. Хіба ж «Марака- 
ну» доведеться будувати? — 
Футбольне поле, легкоатле
тичні сектори, бігова доріж
ка, лави для глядачів — і 
цього, мабуть, досить. До
сить й для організації нових 
спортивних груп з футболу, 
легкої атлетики. ЗФП, до-

сить і для того, щоб проводи 
ти різноманітні свята й спар 
такіади.

Отже, можливості є. А як з 
площею? На масиві Виногра
дар, вірніше, у його півден
ній частині, де житлова забу
дова межує з Синім озером, 
залишився незайманий шма
ток землі. Ось цю територію 
і пропонують організатори 
фізкультурної роботи з жед 
№ 603 віддати під споруд
ження стадіону. Але як по
дивляться на це керівні орга 
ни району та міста, чи одер 
жать ентузіасти дозвіл від 
архитекторів? Питань чима 
до і не можна ще передбача
ти долю «виноградарської» 
ініціативи.

Головний архітектор про 
екту житлового району Вино
градар, лауреат Державної 
премії СРСР Е. А. Нільський 
пообіцяв підтримати це почи
нання:

— Ідея про спортивне міс 
течко біля Синього озера ду 
же цікава і смілива. Звичай
но, будуть у неї противники, 
але зрозуміло одне: прихиль
никам спорту треба допомог 
ти. Адже для жителів Вино 
градаря це буде справжнім 
подарунком, як і світлі бу
динки, як і чудова природа на 
цій околиці великого міста.

Є. ШРАИМАН.
Київ.



Анонс сторінки: ПЕРЕД ВСТУПОМ У ПЕРШИЙ КЛАС

корисні поради

Г отуємося
до школи

З якою непідробною насолодою дивляться завтрашні пер
шокласники на новеньку шкільну форму! Вони ладні щохвили
ни нагадувати мамі, щоб не забула розбудити їх рівно о сьо
мій...

Так, наближається Перше вересня. День, коли в багатьох 
маленьких громадян нашої країни розпочнеться нове, «дорос 
ле» життя.

А як же бути тим, кому ще рік, два, а то й три чекати цього 
свята! їм ми радимо наполегливо готуватися до нелегкого 
шкільного життя. Саме цьому і присвячуємо нинішній мате
ріал. Як правильно батьки можуть підготувати сина чи доньку 
до школи, розповідає кандидат педагогічних наук О. Д. ДУБО- 
ГАЙ.

НОРМАЛЬНИЙ розвиток 
дитини тісно пов’язаний з ру
хом. Він удосконалює мову, 
сприяє становленню творчої 
активності малюка, полегшує 
формування умовно-рефлек- 
горних зв'язків, на яких базу
ється будь-яке навчання.

У багатьох сім'ях це доб
ре розуміють і намагаються 
залучати дітей до спільних 
фізкультурних занять. Проте 
кількість” родин, де в основу 
фізичного виховання сина чи 
доньки покладені принципи 
«не лізь, не бігай, не стри
бай», на жаль, все ще чима 
ла. Там не розуміють, що в 
такий спосіб руйнують здоро 
в'я, затримують розвиток сис
тем життєзабезпечення, ство
рюють умови для виникнення 
захворювань в улюбленого ча
да.

Нині перед вступом у пер
ший клас понад 50 процентів 
дітей не вміють правильно 
сидіти, 65 — бігати. 45 — 
кататися на лижах і стільки 
ж — на двоколісному велоси
педі, 70—80 — не вміють 
плавати. А це — навички, не
обхідні на все подальше жит
тя!

Батьки повинні знати, що 
залучення дітей до занять фіз
культурою мусить лежати че 
рез інтерес. Його треба фор
мувати, прищеплюючи смак 
до руху, потреби в ньому.

Як це робити? Насамперед, 
усвідомити, що мотиви рухо
вої активності в дітей різного

віку — різні. Те, що цікаво 
в 5 років, байдуже в 6. Зов
сім інші мотиви у 7-річних. 
Особливої уваги потребують 
дівчатка.

В 6 років вони переганяють 
у розвитку однолітків-хлопчи 
ків. І при однаковому дозу
ванні навантажень дівчатка 
ніби топчуться на місці, а зна
чить — відстають. Для них 
потрібні не такі, як для хлоп
чиків, рухи. У них мотиви, що 
стимулюють інтерес до фіз
культури, інші. Не рахувати
ся з цим не можна, інакше до 
10-літнього віку в дівчат 
практично зникає інтерес до 
активної рухової діяльності.

Для дітей малопереконли- 
вим є, наприклад, тверджен
ня, що без ранкової гімнасти
ки вони будуть слабкими, хво
робливими. Дітям постійно 
потрібен надихаючий прик
лад старших, власне відчуття 
м'язової радості.

Організуючи руховий ре 
жим дитини, треба пам'ятати, 
що його оптимальні норми 
складають не менше 60 про
центів усього періоду неспан
ня.

Для стимулювання занять 
фізкультурою в сім'ї важли
ва своєчасна інформація для 
батьків про особливості росту 
й фізичного розвитку їхньої 
дитини. її можна одержати, 
якщо вести спеціальний що
денник — приблизно такого 
вигляду:

Показники Первісне 
обстеження

Проміжне 
обстеження

й?кТа
ФІЗИЧНИЙ РОЗВИТОК

Зріст
Вага
Окружність грудної
клітини
Вагово-зростовий*
показник
Окружність стегна
Окружність гомілки
Окружність талії: 

в спокої
при максимальному 
втягненні живота
при максимальному 
випиранні

ФІЗИЧНА ПІДГОТОВЛЕНІСТЬ фант, повинна бути
факт, повинна бути

Стрибок у довжину з місця 
Згинання і розгинання рук 
в упорі лежачи 
Максимальна кількість кидків 
м’яча в стінку

протягом ЗО сен з 1 м 
Піднімання тулуба 

в положення сидячи 
з положення лежачи. 

Максимальна кількість 
стрибків через скакалку 
з обох ніг.

Максимальна кількість 
присідань до втоми.

ФУНКЦІОНАЛЬНИЙ СТАН 
Пульс у спокої (за хвилину) 
Відновлюааність пульсу 

після занять
Приріст пульсу 

до вихідного рівня 
в абсолютних показниках і 
процентах.

* Вагово-зростовий показ
ник розраховується за фор
мулою: вагу тіла (г) розділи
ти на зріст (см). Якщо для до
рослих на 1 см зросту (дов 
жини тіла) припадає десь 
330 — 390 г ваги, то це спів
відношення характеризує нор 
му. понад 400 — зайву вагу, 
менше 300 — малу, недос
татню.

Вимірювати пульс не склад 
но. Батьки самі повинні вмі
ти порахувати частоту серце
вих скорочень і навчити цьо
му дітей. Для цього треба 
прикласти три пальці правої 
руки — вказівний, середній 
та безіменний — до проме
невої артерії в основі велико
го пальця лівої руки, де чіт
ко прослуховується биття сер
ця.

Пульс краще рахувати в 
одному і тому ж положенні 
(бо коли людина стоїть, часто
та пульсу буде на 12—20 
ударів більша, ніж коли ле
жить).

Пульс у спокої при систе
матичних, правильних за
няттях стає рідшим, його 
прискорення свідчить про над
мірне навантаження й про те. 
що організм не встиг віднови
тися. Тому частота пульсу 
дозволяє дозувати наванта
ження і своєчасно виявляти 
зміни в стані організму.

Стежачи за фізичним ста
ном дитини вдома, батьки по
винні приділяти увагу й від 
починку. Нормальний сон — 
необхідна умова збереження 
здоров'я і працездатності. 
Щоб повністю відпочити, ді

ти мають спати не менше 9— 
11 годин на добу. Повне від
новлення відбувається тільки 
під час спокійного глибокого 
сну. Пізнє засипання, безсон
ня, потовиділення уві сні свід
чать про надмірні наванта
ження або про насичену вече
рю. Поганий сон — перша 
ознака порушеного режиму 
дня.

Не слід забувати, що хлоп
чики можуть іноді прихову 
вати неприємні відчуття, вто
му, навіть хворобу. Тому 
батькам особливо важливо ко
ристуватися повною довірою 
дитини.

Коротенькі підсумки спос
тережень за сином чи донь 
кою бажано занотовувати щод 
ня, докладніше — раз на тиж
день. Фундаментальні, коли 
робиться аналіз зміни показ
ників у динаміці, — раз у 
два-три місяці.

І ще кілька порад тим бать
кам, чиї діти мають надмір
ну вагу. Одразу зазначу, що 
легше попередити її появу, 
ніж потім боротися з нею. 
Кожна мама, купаючи дитину, 
може своєчасно визначити 
наявність зайвої ваги. Для 
цього треба лише двома паль
цями захопити жирову склад 
ку на рівні пупка. Якщо її 
товщина більша 2—3 см — 
це сигнал: треба знизити ка
лорійність їжі й збільшити ру 
хову активність.

Добре сприяють зменшен
ню ваги ходьба, біг, плаван
ня. лижі, велосипед, тобто 
циклічні рухи. їх можна до
повнювати й вправами локаль
ного впливу на частини тіла, 
де найбільше відкладається 
жиру, приміром, живіт.

Відмінна вправа — втяг- 
нення живота. Вона допома
гає і дорослим, 1 дітям. До
сить 10—12 разів на день 
приблизно на 4—6 секунд 
втягувати живіт, щоб зменши 
ти його обсяг, поліпшити ро
боту кишечника. Цей рух пос
тупово стане звичним, оскіль
ки підтягнутий живіт, розгор 
нуті плечі, піднята голова різ 
ко міняють поставу, а отже
— 1 зовнішній вигляд, що ли- 
чить як дівчинці, так і хлоп 
чику.

Важливо рівномірно розпо
діляти навантаження протя
гом дня: вранці — гімнастика, 
вдень — повільний тривалий 
біг, рухливі ігри, ввечері — 
спеціальний комплекс вправ 
тричі на тиждень. У решту 
днів — прогулянка на свіжо 
му повітрі з дозованою ходь 
бою, бігом, іграми.

І не забувайте, що все це 
краще робити разом з дити 
ною. В кінці кожного місяця 
за допомогою спеціальних 
рухових тестів можна визна 
Чити, кому спільні заняття 
принесли більшу користь.

Звертаю увагу батьків ще 
й на такий момент. Гімнасти 
ку добре закінчувати водною 
процедурою. Для дітей з над 
мірною вагою рекомендуєть 
ся вода середньоконтрастних
1 контрастних температур: га 
ряча й холодна. Виглядати не 
має так: обмивання гарячою 
водою з милом (6—7 хвилині 
обливання холодною водою, 
яку може витерпіти тіло (1
2 хвилини), обливання гаря 
чою водою (2—3), знову хо 
лодна вода (1 — 2), гаряча (2
— 3) і холодна (2—3). Такі 
процедури не лише сприяють 
більшій витраті енергії, а іі 
загартовують організм.

Тож, шановні батьки, зд<> 
ров’я дитини — у ваших р> 
ках. Якщо ці поради допомо 
жуть вам спланувати день, 
включити до списку невід 
кладних справ спільні занят 
гя з сином або донькою, нна 
жатимемо, що половину спра 
ви зроблено. А за початком, 
як кажуть, діло становиться

Записала 
О. ШАРПАНСЬКА.

Випуск № 4 (12)
куди йдуть чемпіони

А спокій
тільки сниться

Колн • газеті пишуть про якогось відомого спортсмена, 
ного сімейне життя зовсім залишається «за кадром», або 
про нього журналіст говорить скоромовкою. Може, саме 
це й створює грунт для найнеймовірніших переказів. Тому, 
коли домовлявся про зустріч із дворазовим чемпіоном Єв
ропи, неодноразовим переможцем всесоюзних першостей з 
боксу Олександром Ткаченком, то попередив, іцо мене ці
кавитиме, передусім, його життя поза рингом. Згодом у 
затишній донецькій квартирі Олександр і Наталя ТКАЧЕНКИ 
розповідали за чашкою кави про своє «нестандартне» по
дружнє життя.

НАТАЛЯ: Чому нестан
дартне? Та хіба в нормаль
них сім’ях таке можливе: 
тільки одружились, думаємо 
про медовий місяць, аж 
Сашко збирає валізу: треба 
їхати на чергові змагання. 
Що тут поробиш? Але через 
рік ситуація повторюється. І 
знову під час родинного свя
та. У день, коли народилась 
Лілія, чоловік не стояв, як 
усі щасливі батьки, з квіта
ми під вікнами пологового 
будинку, а поспішав на тре
нувальний збір до Дніпро- 
дзержинська. А доньку по
бачив лише через півтора мі
сяці. Припинивши виступи 
на рингу, здавалося, Сашко 
міг би більше часу віддава
ти сім’ї, та...

На роботу йде о восьмій 
ранку, коли дівчатка ще 
сплять, а приходить тоді, ко
ли вони готуються до сну. 
У вихідні найчастіше займа
ється службовими справами, 
а про відпустку й казати не 
доводиться. Тільки не поду
майте, що я скаржусь. Ні. 
Ми — дружини спортсменів, 
звикаємо до такого життя, до 
ролі єдиного господаря в 
домі.

ОЛЕКСАНДР: Наталя — 
золота людина. Це не пере
більшення. Згадую рік 
1980-й, коли не потрапив на 
Московську Олімпіаду. Хто 
згодом вселив упевненість та 
оптимізм? Вона. А у період, 
коли вирішив залишити 
ринг? Хто був найщирішим 
другом? Знову Наталя. Зав
дяки їй не втратив себе, що 
нерідко буває з деякими ко
лишніми чемпіонами, котрі 
ніяк не можуть знайти міс
це в житті.

Нині працюю старшим ін- 
спектором-методистом з фіз- 
підготовки 1 спорту УВС 
Донецької області. Роботи 
дуже багато, особливо не
легкими були перші кроки. 
Доводилося міняти ритм 
життя. Швидко зрозумів, що 
мої службові обов’язки «ка
бінетними» не назвеш. Часті 
відрядження, організація різ
номанітних змагань з прик
ладних видів спорту. Звичай
но, левова частка роботи 
припадає 1 на час, котрий 
прийнято називати «віль
ним». Для всіх, тільки не 
для нас, працівників міліції.

Ось торік 7 листопада я 
був на патрулюванні. Pan-

том до нас підбігла у роз
пачі дівчина із закривавле
ним обличчям. Якийсь чоло
вік зірвав з неї шапку, а ко
ли вона стала боронитися, 
ще й боляче вдарив її. Що
духу помчав до місця при
годи. Ось де знадобилася фі
зична підготовка, набута за 
роки, проведені у спорті. 
Швидко наздогнав кривдни
ка. аж бачу: переді мною 
здоровань під метр вісімде
сят зросту. Куди мені, лег
коваговику, проти нього? Та 
в той момент про різницю в 
габаритах не думав, а мит
тєво провів бойовий прийом. 
Тут і товариші підбігли. Ви
явилося, затримали небезпеч
ного злочинця, який не пер
ший рік «промишляв» у та
кий спосіб донецькими вули
цями.

НАТАЛЯ: Олександра на 
роботі поважають. І мені 
приємно. А от вдома м’я
кість характеру Сашка іноді 
не допомагає вихованню ді
тей. Буває, за якусь прови
ну він покартає старшу 
доньку, та й години не про
йде, як забуде про це. Та
кий уже характер!

ОЛЕКСАНДР: Наталка — 
наш домашній Сухомлинсь- 
кий. Мені в цьому відношен
ні до неї далеко. Та нама
гаюсь знайти час, щоб зі 
старшою позайматися — а 
вона 1 вересня піде в пер
ший клас, та і з Катру
сею пограти.

Звичайно, прагну, щоб ді
ти росли здоровими. Старшу, 
Лілію, на жаль, до секції 
не беруть через те, що в неї 
поганий зір. Тож «спортив
ну освіту» вона проходить 
вдома. А молодша тягнеться 
за старшою. Чемпіонок не 
виховуватиму, а ось серйоз
но займатися з дівчатами 
треба.

Коли ж Олександр знахо
дить вільну годину, то бере 
своїх «дівчат» — Наталію, 
Лілію та Катрусю, і йде з 
ними до парку відпочинку, 
де так приємно пройти за
тишними алеями, а потім на 
«чортовому колесі» підняти
ся високо-високо над містом 
Ці миттєвості особливо ціну 
ються в сім’ї. Та як рідко 
буває вільний час у старшо
го лейтенанта Ткаченка!

Є. ОСИПОВ.
Донецьк Київ.

парус: після фінішу

Вперше—разом
Відбувся чемпіонат Республіканської ради ДФСТ профспілок 

з парусного сперту. Здавалося б, що в тому дивного — від
бувалися подібні й раніше. Однак не поспішаймо. Як правило, 
на подібні змагання надсилали команди товариства. І сусіди
ли в них кияни з миколаївцями, запоріжці з харків'янами... А 
тепер кожна область окремо надсилала свою команду, вкомп- 
лектовану з колишніх суперників, а тепер членів одного проф- 
:пілкового колективу. Це не могло не вплинути на стратегію 
тренерів, на формування команд.

ОДРАЗУ зазначимо, що до 
Києва, а саме на Київському 
водосховищі відбувалася ця 
першість, не приїхали про
відні яхтсмени профспілок 
— члени збірних країни. Зо
крема, І. Карпак, С. Черв я- 
ков. С. Приймак та інші. Обу
мовлено це тим. що вони го
туються до чемпіонату УРСР. 
бо тільки через участь у ньо
му (звісно, успішну) можна 
завоювати путівки на чемпіо
нат країни. З Іншого боку, 
гак само у вересні проходити
ме першість Всесоюзної ради 
ДФСТ профспілок, виступати 
в якій можуть лише кращі в 
аналогічній республікансь
кій. Отут і мудруй, тренере, 
заводь тактичні й стратегічні 
порядки, щоб не прорахува
тися: і в чемпіонаті країни зі
брати врожай, і на профспіл
ковій регаті не пасти задніх.

Цим і був обумовлений до
сить молодий вік учасників. 
Однак приємно те, що моло
дість не стала синонімом не
досвідченості. В більшості 
класів точилася досить гост
ра боротьба. Лідери демонст
рували добру підготовку. Ска
жімо, Денис Хащина. Зда
ється, не так давно ми нази
вали його прізвище, розпові 
даючи про дитячі, далі — 
юнацькі старти. І ось тепер 
спортсмен заявив про себе й у 
дорослому чемпіонаті, пере- 
мігши на «Промені». Денис 
закінчив цього року миколаїв
ський Інтернат спортивного 
профілю і виступ у змаганнях 
практично сполучав зі вступ
ними екзаменами до Київсь
кого інституту фізкультури, 
його вистачило на все.

Приємно говорити про 
Оксану Доробалюк. Ця севас
топольська яхтсменка від се
зону до сезону мужніє. На її 
рахунку чимало непоганих ре
зультатів у різноманітних ре
гатах. Тепер Оксана додала 
до них звання чемпіонки 
профспілок України. Але ще 
приємніше відзначити, що се
вастопольська школа парус
ної дошки щосезону дарує 
нам нові приємні знайомст
ва. Тренери не ховаються за 
своїми провідними вихован
цями, а ніби спонукають до 
дальшого зростання, «підтис
каючи» їх молодшими учня
ми. Другою слідом за Доро
балюк стала її землячка Таня

Мринська. Та й у чоловіків 
на парусній дошці також кра
щими були кримчани — пере
міг М. Соколов. До речі, па
русні дошки були, поряд з 
«Променем», наймасовішим 
класом чемпіонату. їх вихо
дило щодня 46, і саме на 
дошках відбулися всі сім го
нок. На решті — тільки 
шість.

Виступи юних привертали 
особливо прискіпливу увагу 
тренерів. Адже на Київсько
му морі водночас відбувався 
відбір учасників на першість 
СРСР серед яхтсменів 1969 
— 1970 рр. народження, яка 
незабаром розпочнеться в 
Талліні. До кого насамперед 
було прикуте тренерське око? 
На це запитання відповідає 
старший тренер профспілок з 
парусного спорту Є. Минов:

— Спочатку хотів би ска
зати, що на наш чемпіонат не 
прибули команди Херсонсь
кої, Черкаської, Донецької 
областей, хоча перед тим во
ни підтвердили свою участь. 
А от Одеська рада профспі
лок назбирала аж... половину 
команди. Більш ніж дивний 
факт, бо ж Одеса сильна са
ме профспілковими, в недале
кому минулому водниківськи- 
ми екіпажами.

А тепер про нашу молодь. 
Нинішнього сезону добре 
виступають у класі «470» 
дніпропетровець Годлевський, 
на «Фінні» — миколаївець 
Белічков. Ще один дніпро
петровець — Ємченко — за 
результатами виступу в Бал
тійській міжнародній регаті 
виконав норматив майстра 
спорту. На жаль, не приїхала 
до Києва Руслана Таран. Па
м'ятаєте, як вона наймолод
шою з усіх учасниць у класі 
«470» привернула До себе 
увагу три сезони тому? Тепер 
євпаторійська школярка вже 
одержала атестат зрілості і 
складала вступні іспити до 
Дніпропетровського інститу
ту фізкультури.

Отже, здібна молодь є. 
Можна назвати й кількох ні- 
копольців. Тамтешній спорт
клуб «Трубник», зокрема, 
їхній яхт-клуб, не гублять сво
їх традицій.

На підтвердження слів 
Є. Минова можу додати, що 
на початку нинішнього місяця 
мені довелося провести лише 

кілька годин у Нікополі, саме 
в клубі «Трубник». 1 за ті го
дини народилися найпозитив- 
ніші почуття. Зрання на при
чалах було повно спортсме
нів. Саме проходила першість 
Дніпропетровської області. 
Спробувала полічити, по 
скільки човнів у кожному кла
сі, й збилася з рахунку. 
Участь — якнайширша. А ще 
ж вирушали на тренування 
екіпажі нікопольців, які не 
потрапили до команди. І те, 
що впритул до клубу — жи
лі будинки, що діти зростають 
поруч з яхтами, водою, що в 
місті живе загін відомих тре
нерів — усе це на підтверд
ження слів Минова про те, що 
традиції нікопольців не зга
сають.

Із утворенням єдиного 
профспілкового товариства 
з’явилися свої труднощі й у 
парусному спорті. Адже від
бувається не формальне об'єд
нання колись самостійних ко
лективів Розпочинається про
цес перебудови роботи 1 в ди 
тячому, і в дорослому парусі. 
Сьогодні ще рано говорити 
про якісь закономірності. По
чекаємо до завершення пер 
шого сезону.

Ну, а тепер — коротка ста
тистика чемпіонату, що за
вершився, Участь брали 190 
яхтсменів з 12 областей. Най- 
сильнішими в командному за 
ліку виявилися команди: 1. 
Київська обл. — 304 очка; 2. 
Дніпропетровська — 287; 3. 
м. Київ — 274. В особисто
му, крім уже названих, чем
піонами стали: «Фіни». В. 
Коптелов (Київська обл.); 
«470», чоловіки — Д. Цалик, 
О. Шутін (К), жінки — О. 
Кушнір, Ю. Ганусенко (Мик. 
обл.); «Торнадо». В. Ковален
ко, О. Тимошенко (Київ, обл.); 
«Летючий голландець». Ю. 
Худомака, В. Золотенко 
(Дніпр, обл.), А для любите
лів статистики наведемо 
кількість екіпажів по класах: 
«Фіни» — 21, парусна дош
ка — 46, «470» — 24, «Тор 
надо» — 7, «Летючий гол
ландець» — 5, «Промінь» — 
51. Хоча й кажуть, що цифри 
— німі, однак тут вони до
сить яскраво промовляють, 
зазначаючи, що такий зага
лом популярний в олімпійсь
кій родині клас, як «Летючий 
голландець», в якому, до ре
чі, профспілки завжди мали 
та й мають сильні екіпажі, ко
ли виходити з цього чемпіо
нату, не має великої популяр
ності. Так само, як і катама
ран. Ще один привід до роз
думів, підсумок яких підіб'є
мо восени.

В. ПЕТРЕНКО.

Сьогодні, шановні тата й мами, пропонуємо вам цікавий 
снаряд, який можна легко змайструвати вдома. Він приз
начений для малят, які ще не вміють юдити.

СНАРЯД складається з 
безрозмірних штанців типу 
шортів (1), чотирьох еластич
них бретельок довжиною ЗО 
— 40 см (2) та двоплечового 
кронштейна (3), за який мо
же правити звичайна метале
ва вішалка. Нижні кінці бре
тельок прикріплюються до 
штанців, причому вище цент
ра ваги снаряда з дитиною 
в ньому, аби малюк не пере
вернувся, верхні кінці при
в'язують до кронштейна.

Все це гачком чіпляється 
за петлю на еластичному тя
жі (4), що кріпиться до гвізд
ка, вбитого в перекладину 
дверей або інше зручне місце. 
Висота снаряда,над підлогою 
регулюється зміною довжини 
тяжа або висоти петлі на тя
жі.

З чого ж можна зробити 

«Зайчик» для малюка
«зайчика»? Штанці треба 
зшити з цупкої тканини, обо
в'язково з м'якою поролоно
вою прокладкою між ніжка
ми, де найбільше навантажен
ня. Для бретельок підходять 
гумові гігієнічні бинти, а 
складений удвічі еспандер 
лижника може правити тя- 
ІКЄМ.

«Зайчик» починають ви
користовувати дуже рано, як 
тільки дитина навчиться спи
ратися ніжками в долоню до
рослого і міцно тримати го
лівку. За допомогою снаряда 
малюк, який ще не вміє ходи
ти, сидіти і навіть повзати, 
поступово освоїть стрибки. 
Радість від нового, вертикаль
ного положення тіла перейде 
у відкриття того, що відштов
хування дає пружний рух 
угору. Малюк спеціально поч

домашній всезнайка

не це робити. Після цього тяж 
треба подовжити, аби син чи 
донька могли торкатися під
логи всією ступнею. А неза
баром вони почнуть відштов
хуватись обома ногами.

Тепер ви можете зробити 
дитині сюрприз. Для цього 
під стелею чи в іншому зруч
ному місці закріпіть паралель 
но до підлоги 24—36-мілі- 
метрову трубу (5). По ній пус
тіть ролик (6), до якого при
чепіть тяж — цього разу це 
може бути жорсткий кабель 
діаметром 6—7 мм.

фотоінформація

Щасливі переможці. (Під час змагань «Усією сім’єю — на старт* 
серед хариівсьних виробничих колективів).

Фото Н. БЄЖИНОІ.

Цей пристрій дозволить 
маляті не лише стрибати у 
висоту на 20 см і повертатися 
на 360 градусів, але й руха
тися вздовж труби, крокува
ти, затискуючи руками різні 
предмети. Ви одержите своє
рідну підвісну залізну доро
гу з двигуном в «одну дитячу 
силу».

«Зайчик» зміцнить і роз
вине м’язи гомілки, стопи, 
стегна. Малюк навчиться м'я
ко пружинити ногами і набу
де важливу навичку, що попе
реджує травми. Для дитини, 
яка активно рухається протя
гом години раз або двічі на 
день, знижується можливість 
захворіти рахітом, бо одна з 
причин його виникнення — 
порушення обмінних проце
сів через нестачу руху. Не
безпека втомити дитину три
валим перебуванням у «зай

Підготовлено відділом фі.чвиховання населення.

чику» також виключається. 
Річ у тім, що малюки самі 
чергують періоди активності 
й розслаблення, і в такий спо
сіб застраховані від пере- 
навантажень.

Але треба попередити 
батьків: щоб вашому маляті 
«зайчик» не набрид, визнач
те оптимальний час занять, 1 
забирайте дитину ід снаряда 
трохи раніше.

Вертикальне положення, 
можливість рухатися розши
рять коло спостережень сина, 
доньки. Різноманітнішими 
стануть їхні контакти з рід
ними. Вони перебуватимуть 
поруч і не заважатимуть їм 
займатися власними справа
ми. При цьому вирішиться 
проблема ліжка, в якому ма
люк справедливо не бажає по
довгу лежати.

волейбол: на порозі сезону

Стимул 
і віддача

Підвищена увага «Спортивної газети» до жіночої команди 
Медін (Одеса] була викликана останнім часом втратою пози
цій недавнім флагманом українського волейболу. На жаль, 
тенденція до погіршення результатів збереглася й минулого 
сезону. В чемпіонаті країни 1986 року студентки виявилися де
в'ятими, тепер — десятими. Крім того, команда не пробилася 
до першої «дюжини» в розиграші Кубка СРСР.

У середині липня одеситки почали підготовку до чергового 
сезону. Які проблеми тривожать керівництво єдиної в Одесі 
команди вищої ліги! Що нового в колективі! З оцим кореспон
дент «СГ» й звернувся до головного тренера клубу — заслу
женого тренера УРСР М. Г. В'ЯЗОВСЬКОГО:

НАЯВНІ результати ні- 
>ік не задовольняють, тому 
серйозно переглянули учбові 
плани. До третього серпня 
проводили дворазові щоденні 
іаняттн зі спеціальної та за- 
гальної фізпідготовки. І так 
шість робочих днів на тиж- 
ієнь Що включали? Легку 
атлетику, вправи зі штангою, 
ритмічну гімнастику, пла
вання. За традицією заняття
ми на доріжках і секторах 
. гадіону «Динамо» керує зас- 
іужений тренер УРСР О. 

Явних. Він добре знає всіх во 
іейболісток Медіну. А ритмі

ку вперше веде молодий фа
хівець О. Староверська, й, на 
мій погляд, досить успішно.

Далі перейшли на чотири 
денний дворазовий цикл з 
ранковими тренуваннями з 
техніки волейболу 28 серпня 
вирушаємо на товариські Ігри 
до фінського міста Оулу. У 
вересні — на початку жовтня 
зіграємо в черговому етапі 
Кубка країни та на всесоюз 
йому чемпіонаті профспілок. 
Тоді й підіб'ємо якісь підсум 
ки. А головний збір намічає 
мо на жовтень листопад у 
Каунасі. Завершимо там ро
боту над так'гико-технічною 
взаємодією. Розраховуємо на 
матчів десять з сильними су
перниками в різних невели
ких за тривалістю турнірах. 
Останньою перевіркою сил 
стане фінал чемпіонату УРСР 
(по 3 грудня). А чемпіонат 
вищої ліги стартує 21 груд
ня.

— Чи сталися зміни в складі?
— Майже ніяких. Віднови

ла тренування Марина Іва- 
щенко, більше відома гляда
чам як Кочнєва. Є намір по
вернути до команди майстра 
спорту міжнародного класу 
Марину Золотарьову. До 
одеських вузів вступило кіль
ка юних волейболісток, яких 
можна десь у перспективі за- 
пучити’до ігрового складу.

— Отже, свої надії ви пов’я
зуєте з тими гравцями, які пред
ставляли Медін і попереднього 
сезону. Однан представляли без 
особливого успіху. На чому ж 
базується ваш оптимізм?

Ми. тренери, не знімає

мо й частки відповідальності 
з себе за невдалий виступ. І 
не відділяємо себе від гравців. 
Однак організаційно та ма
теріально структура нашої 
роботи тепер інша. Вона доз
воляє підвищити вимоги до 
якості підготовки гравця, йо
го персональну відповідаль
ність за виступ на змаганнях. 
(У дужках розшифруємо, що 
мав на увазі тренер. З 1987 
року затверджено штатний 
розклад команд майстрів з 
ігрових видів. Цим покладено 
край напівлегальному утри
манню гравців на по 
садах якоїсь фізкуль 
турної служби. Для одесь 
ких болільників ставки 
волейбольних клубів — уже 
не є таємницею: вони обнаро 
дувані в обласній пресі. Так 
от, ставок цих 12, з яких мак
симальні — по 280 карбо
ванців на місяць. Тренерам 
надано право стимулювати 
зразкове ставлення до спра 
ви гравців, у тому числі во
лодарів мінімальних ставок, 
або накладати стягнення — 
все в межах фонду зарплати. 
Одне слово, режим творчого 
колективу, де пропущене тре
нування без поважних причин 
зветься прогулом, як на ви
робництві).

— То що ж, усі проблеми 
можна розв’язати за допомогою 
матеріальних важелів, у тому 
числі високі турнірні завдан
ня?

— Особисто я не знаю та
кого тренера, який ствердно 
міг би відповісти на це запи
тання. Гріх скаржитися на не
достатню увагу до Медіну 
спортивних керівників Оде
щини, ректорату нашого 
інституту. Та єдина команда 
вищої ліги існує без сучасної 
спортбази.

...Завершилося вечірнє 
тренування в гімнастичному 
залі, й я запитав лікаря сту
дентської команди — майстра 
спорту Людмилу Шепелеву, 
— як здоров'я підопічних.

— Хворих немає. Трену
ються всі охоче.

Записав Г. ВЕРХ, 
майстер спорту. 

ХОКЕЙ
КАЛГАРІ. У столиці майбут

ніх зимових Олімпійських ігор 
відбувся другий «виставочний» 
матч за участю збірних СРСР і 
Канади напередодні розиграшу 
Кубка Канади. Цього разу наші 
хокеїсти зазнали поразки — 
2:5 (1:1, 1:0, 0:4). Перший пе
ріод пройшов у рівній боротьбі, 
а в другому Хомутов навіть ви
вів гостей уперед. Господарі, 
ведені Гретцьким, який усе ж 
вирішив виступати у Кубку Ка
нади, сильно провели заключну 
20-хвилинку, закинувши чотири 
шайби. Один гол забив Гретць- 
кий, він же зробив три голеві 
передачі. Лем'є, до чотирьох 
шайб, закинутих у першому 
матчі зі збірною СРСР, додав 
іще одну. Нагадаємо, що першу 
зустріч внграла’наша команда
— 9:4 (2:0, 2:1, 5:3). У неї від
значилися Светлов (двічі), 
Хмильов, Ларіонов, Фетисов, 
Семак, Каменський, Ломакін і 
Хомутов. У першій зустрічі во
рота гостей захищав Бєлошей- 
кін, у другій — Мильников. 
Швеція — Канада (олімпійська)
— 5:5, ЧССР — Фінляндія — 
6:1.

ВЕЛОТРЕК
ВІДЕНЬ. Тут розпочався чем

піонат світу. А 1—6 вересня по
близу міста Філлах виступати
муть найсильніші майстри шо
сейних гонок.

Напередодні змагань відбув
ся конгрес Міжнародної люби
тельської спілки велосипедис
тів. На ньому вирішено, що 
чемпіонат світу 1989 року серед 
юніорів пройде в Москві. Ну, 
а далі почалися робочі будні 
чемпіонату. У складі нашої тре
кової дружини виступає і киян
ка Н. Крушельницька.

Першими на 250-метровий 
овал вийшли жінки. У гіті на 
200 м з ходу проведено квалі
фікаційні заїзди, які назвали 
тих, хто продовжить суперечку 
за медалі. Серед них і всі на
ші представниці: Е. Салумяе з 
Талліна — 11,638 сек., Кру- 
шельннцька — 11,746 і ленін
градка Г. Царьова — 11,772. 
Кращий час показала тільки 
француженка І. Готерон — 
11,572.

У чоловіків, які теж змагали
ся в цьому номері програми, 
відзначився екс-чемпіон світу 
Л. Хессліх з НДР — 10,232. Дру
гий результат у його земляка 
чемпіона світу М. Хюбнера — 
10,329. У москвича М. Ковша 
десятий час — 10,625.

І от розіграно перший комп
лект нагород. Досить неспо
дівано всіх випередив австра
лієць М. Віннікомб. З результа
том 1.03,173 він став чемпіоном 
світу у гіті з місця на 1000 м. 
Срібну медаль повезе до НДР 
Й. Глюкліх — 1.03,374. Для ра
дянської збірної початок вия
вився бронзовим. К. Храбцов 
з Підмосков'я фінішував за 
1.03,641.



Анонс сторінки*. ЯКІ Ж ШАНСИ У «ДНІПРА»?

ммммммммммж футбол

прес-центр інформує

На Дніпрі 
береги золоті...

Результати чергового туру всесоюзного чемпіонату не надто 
змінили турнірну таблицю. Та з'явилися дві обставини, які лев
кою мірою прояснюють ситуацію серед лідерів і аутсайдерів. 
Десята нічия «Спартака», а також аналіз розкладу календар
них матчів, що залишилися, дозволяють передбачити, що шан
си у «Дніпра» на перше місце принаймні не гірші. А поразка 
«Зеніта» на своему полі від дннамівців Киева гранично усклад
нила ленінградцям боротьбу за збереження місця у вищій лі
зі.

ПЕРСПЕКТИВИ «Дніпра» 
на «золото» підтверджуються 
не лише зручною з усіх ПОГ
ЛЯДІВ позицією для фінішно
го ривка, а й грою — дина-ч 
мічною, відлагодженою, pej 
зультативною. Спортивний 
журналіст А. Косий вва
жає, що скрутно довелося б 
на стадіоні «Метеор» і супер
нику значно вищого класу, 
ніж сьогоднішнє тбіліське 
«Динамо». Радує й те, що го
ли забили представники 
Дніпропетровська в збірній 
СРСР. Тищенко після подачі 
кутового майстерно пробив 
головою, Протасов здійснив 
вражаючий рейд від середи 
ни поля, а Литовченко потуж
но «вистрелив» із-за меж 
штрафного майданчика.

Один з тренерів радянської 
збірної С. Мосягін, який був 
присутній на Матчі, всіма 
трьома був задоволений.

Сумно було дивитися на 
гру одного з найпопулярні- 
ших наших клубів — тбілісь
кого «Динамо». Нікого з фут
болістів не звинуватиш у бай 
дужості до турнірної долі. 
Команда намагалася діяти 
активно, наполегливо боро
лася за ініціативу в середині 
поля. Та впала в око відсут
ність злагоджених колектив
них дій. Здебільшого кожен 
прагне пробитися до воріт су
перника самотужки. Дума
ється однак, що тбілісці збе
режуть прописку серед най- 
сильніших.

Спортивний журналіст 
М. Левицькнй зауважує, що 
виграти два матчі підряд у 
грузинських команд, які будь 
що намагаються вирватися з 
небезпечної зони, справа до
сить складна. Тому легкість, 
з якою «Шахтар» подолав 
опір «Гурії», свідчить про со
лідний ігровий потенціал гір
ників.

Господарі поля цього разу 
висунули далеко вперед Сви

стуна і Ралюченка. їх актив
но підтримували партнери — 
Петров потужними ударами 
здалеку, а Смолянинов І 
Ященко постійною активніс
тю на флангах.

Рахунок донеччани відкри
ли швидко. Після подачі ку
тового Смоляниновим вдало 
зіграв на випередження Свис
тун. Темп одразу дещо зни
зився, та наприкінці тайму 
біля воріт «Гурії» знову роз
крутилася карусель комбі
націй «Шахтаря». Після уда 
ру Ященка Арзіані вибив м'яч 
з лінії воріт. І в другому тай 
мі Ященко відзначався актив
ністю. Раз він влучив у пере 
кладину, а за 5 хвилин до фі
нального свистка подвоїв ра
хунок. Щодо гостей, то запа
м'ятався лише дальній удар 
Копалейшвілі. Та ще прорив 
Цаави. В обох випадках Зо- 
лотницький відвів загрози.

У «Шахтаря» з’явилася 
можливість посперечатися 
за путівку на турнір УЄФА. 
Потрібно, щоправда, з міні
мальними втратами провести 
п'ять матчів на виїзді.

Ленінградський кореспон
дент «СГ» С. Снегов переко
наний, що у шанувальників 
київського «Динамо» настрій 
має поліпшитися. По-перше, 
в зустрічі з традиційно важ
ким суперником кияни перер
вали серію невдач. По-друге, 
інтенсивно набирає форму 
Яремчук, в якого була виму
шена річна перерва у висту
пах.

А от старший тренер дина- 
мівців В. Лобановський знач
но прискіпливіше оцінив пе
ремогу: «Ми зобов’язані були 
забити щонайменше чотири 
м'ячі, враховуючи перевагу 
в швидкості. Втім, команда 
працює зараз на межі можли
востей. Гравці не встигають 
відновлювати сили, пересідаю
чи з літака на літак».

У першому таймі суперни

ки не надто часто загрожува 
ли воротам. Бирюков мав 
особливо пильнувати, коли на 
ударну позицію в центрі ата 
ки висувався Яремчук. Скрізь 
встигав Михайличенко. І саме 
його вивіреною передачею з 
правого флангу скористався 
Євтушенко — гості повели в 
рахунку.

По перерві глядачам нудь
гувати не довелося. В активі 
динамівців — оригінальні ро 
зиграші, кілька чудових ком 
бінацій, після яких на вістрі 
опинявся Євтушенко. Небез 
печними були контратаки 
киян у середині тайму, коли 
ленінградці великими силами 
пішли вперед. У ці хвилини 
обороні «Динамо» довелося 
витримати потужний тиск. 
Євсєєв практично безпомил
ково впорався з роллю віль
ного захисника, впевнено по
чувалися і його партнери. Де- 
м’яненку до лівого флангу не 
звикати, а на протилежному 
краї надійно захищався Горі
лий.

Запал зенітівців поступо
во вщух, і наприкінці гри 
умови знову диктували дина- 
мівці.

Складно сказати, чи роз
раховував «Металіст» у Мін
ську більше, ніж на очко, — 
розмірковує спортивний жур
наліст О. Скачко, — Якщо 
ні, то завдання харків'яни ви 
конали бездоганно. Вони вмі
ло збивали темп, спокійно 
оборонялися, а до воріт ди
намівців майже не наближа
лися. Словом, гостей зрозумі
ти можна. Адже мінчани 
останнім часом грали активно 
і на високих швидкостях.

Та чому цього разу господа
рі поля, заколисані неквапли 
вими діями, так і не змогли 
прокинутися, спалахнути бо
дай кілька разів? У цьому 
також заслуга харків’ян. Вони 
не давали можливості вільно 
приймати м’яч, упевнено конт
ролювали всі ділянки поля, 
намагалися якомога щільніше 
прикрити підступи до своїх 
воріт. Отака манера гри пов
ністю була виправдана, 1 «Ме
таліст» повинен бути цілком 
задоволений. Лише наприкін
ці гри динамівці знайшли си
ли для незначного прискорен
ня, та суперники вистояли.

Двадцять 
другий тур

ЦСКА — «Нефтчі» (Баку) — 
0:0.

(Дублери — 2:2).
«Динамо» (Москва) — «Ара

рат» (Єреван) — 5:1.
(Голи: у «Динамо» — Була

нов, Стукашов — два, Бородюк, 
Коливанов; у «Арарата» — Мхі- 
тарян; дублери — матч першо
го кола — 0:1, другого кола — 
5:1).

«Спартак» (Москва) — «Кай
рат» (Алма-Ата) — 0:0.

(Дублери — 2:5).
«Жальгіріс» (Вільнюс) — 

«Торпедо» (Москва) — 0:1.
(Гол: Ширінбеков; дублери

- 4:1).

ДНІПРОПЕТРОВСЬК
«Дніпро» (Дніпропетровськ)

— «Динамо» (Тбілісі). 3:0 (2:0). 
Стадіон «Метеор». 24 серпна. 
Ясно. 23 градусів. 29 000 гляда* 
чів.

Судді: О. Спірін, Ю. Вергопу- 
ло, О. Баришников (усі — Мо
сква).

«Дніпро»: Городов*, Башки
ров* (Геращенко, 79), Вишнев 
ський*, Чередник*, Шахов', 
(Сторчак, 74), Лютий*, Тищен
ко*, Литовченко*, Шох*, Прота
сов*, Таран*.

«Динамо»: Габелія, Кеташвілі 
(Пірцхалава, 42), Чівадзе, Чедія, 
Цвейба, Губаз, Сванадзе, Су 
лаквелідзе, Жванія, Хагба (Гу 
рулі, 60), Шенгелія.

Голи: Тищенко (34), Прота
сов (37), Литовченко (61).

Дублери — 3:0. Голи: Сандул, 
Пучков, Сторчак.

ДОНЕЦЬК
«Шахтар» (Донецьк) — «Гу

рія» (Ланчхуті). 2:0 (1:0). Цент
ральний стадіон «Шахтар». 24 
серпня. Хмарно. 21 градус. 
35 000 глядачів.

Судді: Ю. Міляускас (Алітус).

8. Івушин, 8. Директоренко 
(обидва — Рига).

«Шахтар»: Золотницький*,
Драгунов*, Сопко, Гошкодеря, 
Пархоменко, Олефіренко,
Ященко*', Свистун, Петров 
(Герасимець*, 58), Смолянинов 
(Юрченко, 67), Ралюченко*.

«Гурія»: Кантарія, Мікабе- 
рідзе, Романчук, Е. Тевзадзе, 
Арзіані, Хлус, Копалейшвілі, М. 
Тевзадзе (Бондарук, 69), Цо- 
мая (Чхаїдзе, 75), Цаава, Мег- 
реладзе.

Голи: Свистун (13), Ященко 
(85).

Дублери — 2:1. Голи: у «Шах
таря» — Онопко, Марченко, 
Беличенко (в свої ворота).

ЛЕНІНГРАД

«Зеніт» (Ленінград) — «Дина
мо» (Київ). 0:1 (0:1). Стадіон 
імені С. М. Кірова. 24 серпня. 
Ясно. 14 градусів. 39 000 гляда
чів.

СУДДІ: О. Хохряков (Йошкар- 
Ола), В. Медведський, В. Белоу
сов (обидва — Волзький).

«Зеніт»: Бирюков, Давидов, 
Степанов, Тимофеев, Афанасьев 
(Воробйов, 42), Ларіонов, Дол
гополов, С. Кузнецов, Чухлов

(Каніщев, 40), Баранник, Кле
ментьев.

«Динамо»: Чанов, Горілий,
Євсєєв**, О. Кузнецов, Дем'я- 
ненко, Рац, Яковенко, Михайли
ченко*, Яремчук*, Євтушенко, 
Беланов.

Гол: Євтушенко (38).
Попереджений Беланов.
Дублери — 1:3. Голи: у «Зе

ніте» — В. Іванов,- у «Динамо»
— Марусецький (2), Бедний.

МІНСЬК
«Динамо» (Мінські — «Мета

ліст» (Харків). 0:0. Стадіон «Ди
намо». 24 серпня. Ясно. 24 гра
дуси. 21 500 глядачів.

Судді: В. Міміношвілі (Тбілісі). 
А. Маляров, О. Лунін (обидва
— Москва).

«Динамо»: Сацункевич, Бо- 
ровський, Метлицький, Янушев- 
ський, Сокол (Гомонов, 70), 
Зигмантович, Гоцманов, С. Дер 
кач, Алейников, Шалімо (Ши
рокий, 55), Кондратьев.

«Металіст»: Сивуха, Махиня*, 
Кузнецов, Панчишин, Б. Дер
кач, Іванов, Буряк, Деревинсь- 
кий, Якубовський, Тарасов, Ма 
лншенко (Баранов, 75).

Попереджений Панчишин.
Дублери — 2:0. Голи: Паалю- 

чук, Смирнов.

ТАБЛИЦЯ РОЗИГРАШУ
за станом на 27 серпня

М О1 В Н П
1. «Спартак» 22 10 10 2 35—21 зо
2. «Дніпро» 22 12 5 5 31—14 29
3. «Жальгіріс» 22 11 і 6 30—20 27
4. «Шахтар» 22 9 7 6 22—18 25
5. «Торпедо» 22 8 9 5 21—16 25
6. «Динамо» К. 21 8 7 6 25—14 23
7. «Динамо» М. 22 7 9 6 20—18 23
8. «Динамо» Мн. 22 8 6 8 24—21 22
9. «Металіст» 22 8 6 8 17—21 22

10. «Арарат» 22 10 1 11 24—35 21
11. «Нефтчі» 22 7 7 8 25—21 21
12. «Кайрат» 22 7 5 10 17—26 19
13. ЦСКА 21 6 6 9 18—24 18
14. «Зеніт» 22 4 8 10 17—30 16
15. «Динамо» Тб. 21 5 5 11 17—29 15
16. «Гурія» 21 3 6 12 10—25 12

Монолог секунданта
«ГОНГ. Так, добре. Сидиш) 

Зараз я тебе обмахну рушни
ком. Полегшає. А тепер слу
хай. Я ж тобі казав! А ти цо? 
Ну, пішов на нього. Все пра
вильно. Але де ж захист) От і 
одержав. Але то нічого — і ау- 
ка буде. Тепер далі. Попереду

ще цілий раунд. Запам'ятай: ці
лий! З гонгом одразу вперед. 
Пильнуй за його правою, не за
бувай про дистанцію. І серіями. 
Серіями по корпусу працюй. 
Про захист пам'ятай, не роз
слабляйся. Ми обов’язково по
винні сьогодні виграти! Все зро

зумів) Гаразд. Зараз гонг. Тож 
уперед! Вище носа, і пам'ятай: 
старших треба слухатися. Ну да
вай, ні пуха, ні пера...».

Л. ЯР.
Фото О. ДУБИНЯНСЬКОГО,

(Миколаїв).

плавання: після фінішу

Хоч переможців і чимало
Підсумки всесоюзної першості 
серед плавців 1972 — 73 (дів

чата) та 1971—72 (юнаки) рр. 
народження коментує держтре 
нер з плаваиня Держкомспорту 

УРСР Г. КОКОША:

— ЗМАГАННЯ в містеч
ку Хобі (Грузинська РСР) 
були міжвідомчими, однак 
для справжньої оцінки балан
су сил пропоную вибіркову 
статистику по двох напрям
ках, у тому числі територіаль
ному. Посланці нашої рес
публіки здобули в особистих 
номерах програми 16 золотих 
нагород, 12 — срібних і 8 
— бронзових. У традиційних 
же суперників «улов» має 
значно тоншу «позолоту»: 
Москва — 5 вищих нагород, 
Ленінград — 4, БРСР — З, 
РРФСР — 2.

Зрозуміло, що й профспіл
кова збірна України залиши
ла позаду решту команд. Але 
нам знов-таки важливо прос
тежити внесок областей. Пе
редусім впадає в око відсут
ність вихованців ДЮСШ Киє
ва по лінії об’єднаного ДФСТ. 
Хоча у профспілковій мережі 
столиці України працюють (і 
на непоганих матеріально- 
технічних засадах) чотири з 
половиною десятка тренерів з 
плавання! База — це багато. 
Та, мабуть, людський фак
тор важить більше. Ось, при
міром, запорізька школа олім
пійського резерву «Стріла» 
має чудовий критий 50-метро- 
вий басейн. І от силами 10 
тренерів її учні випливають у 
район 15—20 місць. І поруч

— спартаківська СДЮШОР, 
з 25-метровою ванною. А от 
результати. Ірина Дерев'янко 
з трьох своїх дистанцій кро
лю виграє дві (200 м — 
2.09,37 та 400 м — 4.29.77), 
а на 800 метрівці здобуває 
«срібло» (9.20,47), Олена Ми
хайлова перемагає у довгому 
«комплексі» — 5.04,28 і на 
двох відрізках батерфляєм 
(100 м — 1.06,26 і 200 м — 
2.21,2). До речі, Вікторія 
Єльчищева у брасі (100 м — 
1.13,90 і 200 м — 2.37,28) 
стала другою, а ще виграла 
200 м «комплексу» — 
2.24,94. І все це — підопіч
ні одного тренера — М. Гу
сєва. Як докір «Стрілі» і 
здобутки невеличкої спорт- 
школи міста Шахтарська 
(троє тренерів). Делегувавши 
чотирьох плавців, отримали 
чотирьох фіналістів.

Серед переможців не тіль
ки профспілкові спортсмени 
України. Київська динамівка 
Марина Григор'єра найшвид
ше пропливла 50 метрів на 
спині — 31,44. її одеська од
ноклубниця Олена Рудова ви
грала 200-метрівку цього ж 
стилю — 2.25,79. А земляк 
останньої Олександр Джабу- 
рія (СДЮШОР СКА) був 
кращим у брасі (50 м — 
30,37, 100 м — 1.06,39).

На жаль, на всесоюзній пер
шості не було представлено 
понад половину областей 
України. І схоже, що з таким 
станом справ давно змирили
ся на Закарпатті, Волині, 
Херсонщині, Тернопільщині, 
Івано-Франківщині.

водне поло

А про медалі забули
ЧЕМПІОНАТ УРСР З 

ВОДНОГО ПОЛО ФІНАЛ. 
Львів. Басейн «Динамо». 
15—20 серпня. 6 команд. 
Головний суддя — Г. Бонда
ренко (республіканська кате
горія, Київ).

УПЕРШЕ доводилося ба
чити таку дивну церемонію 
нагородження. Суддяінфор- 
матор викликав на бортик 
лише команду-переможницю 
— динамівців Києва, яким 
1 були вручені призи. А от 
інші призери — динамівці 
Львова та моряки Севасто
поля своєї черги так і не до
чекалися. Бо, як з’ясувало
ся, головний суддя Г. Бонда
ренко не зміг роздобути в 
Києві ні медалей, ні дипло
мів для лауреатів. Добре, що 
хоч львів’яни на місці по
дбали про призи для пере
можців.

І це був не єдиний докір 
ватерполістів на адресу ор
ганізаторів. Головний — 
чемпіонат республіки прово
дився у несприятливі строки, 
коли команди, з яких біль
шість вищої ліги, тільки роз.

почали підготовку до заключ
них жовтневих турів чемпіо
нату СРСР. Десь наприкін 
ці вересня такі ігри сприя
ли б накопиченню практики.

А так команди,-аби не фор
сувати форми, змушені були 
діяти у тренувальному режи
мі. Не дивно, що рівень гри, 
як кажуть, захоплення не ви
кликав. Особливо ждановсь- 
кого «Азова», залізничників 
Харкова, моряків Севастопо
ля. Чималою мірою нівелю
валося й значення самого 
чемпіонату.

Доля першого місця вирі
шувалася в заключному поє
динку між динамівцями 
Львова 1 Києва. Господарів 
влаштовувала лише перемога, 
бо, як і в киян, в їхньому 
активі було чотири перемо
ги, але гірша різниця заби
тих і пропущених м’ячів. Ні
чийний рахунок був і за ЗО 
секунд до фінального свист
ка, до того ж м’ячем володі
ли кияни.

Господарі змушені йти на 
ризик, і М, Смирнов залишає 
свого «візаві» В. Завізіона 1 

пливе у відрив, розраховую
чи на помилку суперників. 
Та кияни чітко розігрують 
м’яч і таки добиваються сво
го. За 2 секунди до кінця 
В. Завізіон забиває перемож
ний м’яч — 8:7. Заради 
справедливості скажемо, що 
господарі виступали без сво
їх лідерів В. Рождественсь- 
кого та В. Берендюги, які в 
ці дні змагалися за збірну 
СРСР на чемпіонаті Європи 
у Франції.

Наставник киян, заслуже
ний майстер спорту О. Бар
калов сказав, що цей успіх 
повинен додати його підопіч
ним упевненості в своїх си
лах. Старший тренер відзна
чив у своїй команді воротаря 
О. Захарова, М. Калініна, 
В. Завізіона. А от на адресу 
А. Старостенка пролунало 
чимало критичних слів. І 
справді, цей один з найтех- 
нічніших гравців киян дуже 
слабко провів турнір.

Третіми фінішували ватер
полісти СКЧФ (Севастополь) 
— 6 очок, на подальших міс
цях — залізничники Харко

ва — 4, львівський «Полі
графіст» — 2 і «Азов»
(Жданов) — 0. Слід похва
лити ватерполістів Українсь
кого поліграфічного інститу
ту, які завдали поразки 
команді першої ліги — 
«Азову» — 8:5.

Недавно в статті про роз
виток водного поло на Львів
щині «Спортивна газета» 
сигналізувала, що без опіки 
залишилася ще одна місцева 
ватерпольна команда. В об
ласній раді ДФСТ профспі
лок відгукнулися на критику 
оперативно: закріпили ватер
полістів за вузівською ка
федрою фізвиховання. І ста
ли вважати, що свою місію 
виконали, хоча невирішекою 
залишається ще ціла низка 
питань, без розв’язання яких 
команда, що має захищати 
честь Львівщини на юнаць
ких іграх, Спартакіаді рес
публіки, існуватиме «зі скри
пом».

В. МИХАИЛОВ, 
кореспондент «Спортив
ної газети».

Львів (телефоном).

регбі

Бенефіс Равіля 
Хайрулліна

ЧЕМПІОНАТ СРСР. Ви
ща ліга. Фінальні змагання за 
1 —6 місця. І коло. III тур.

«Авіатор» (Київ) — ВПА 
(Моніно) — 28:9 (13:6).

КОЛИ про певного гравця 
кажуть, що він вартий півко- 
манди, це майже завжди вик
ликає двояке враження. Ад
же, з одного боку, той гравець 
заслуговує на всіляке захоп
лення, а з іншого — постає 
закономірне запитання: чого 
ж варта команда загалом, як
що її успіхи часто залежать 
од майстерності, нехай і яск
равої, одного виконавця?

Провідний гравець збірної 
країни та монінського колек
тиву Миронов був дисквалі
фікований на два матчі (київ
ський став другим). До того 
ж в іншого члена збірної Не
чаева травмоване коліно. Без 
такої ударної сили гості вий
шли на київський стадіон 
«Спартак», не дуже сподіваю
чись на успіх.

Проте зухвалого початку 
від київських регбістів не че
кали на багатолюдних трибу
нах «Спартака». Вже на тре
тій хвилині Захаренко «зали
шив автограф» у заліковці 
монінців.- Після матчу настав
ник «Авіатора» Ігор Бобков 
зазначив, що перша ж резуль
тативна атака господарів про
сто збентежила суперників. 
Мабуть, воно так і є. І хоч 
невдовзі зі штрафного Бобров 
і Корнієнко (дроп-гол) пере
вели рахунок в інший бік — 
4:6, Мазальцев поновив пере
вагу з штрафного. А потім 
справжній бенефіс влашту
вав собі Хайруллін, який чо
тири рази поспіль бездоганно 
виконав подібне «соло». У 
гостей тільки Романову по
щастило зробити те ж саме 
перед четвертим снайперсь
ким «пострілом» Равіля. На 
той час глядачі вже втішали
ся різноманітністю дій улюб
ленців.

Фещенко, пробивши чіпкі 
редути, здійснив другу спро
бу, яку реалізував усе той же 
невгамовний Хайруллін. А 
пізніше Слюсар продемонст
рував техніку дроп-гола, про
вівши до цього дві репетиції.

Матч третього туру «Екска- 
ваторважбуд» (Красноярськ) 
— СКА (Алма-Ата) перенесе
но на ЗО серпня.

Лідирує перед сьогодніш
німи іграми «Будівельник» 
(Кутаїсі) — 60 очок. На очко 
менше в «Авіатора». В ко
лективу ВПА — 58, москов
ської «Слави» — 57, команди 
СКА — 54, а в «Екскаватор- 
важбуду» — 50 очок.

Д. ПОНАМАРЧУК.

хокей: перша ліга

на порозі сезону

ШВСМ: курс 
на омолодження 
Минулого року хокеїсти київської ШВСМ дебютували в пер

шій лізі й завдання закріпитися в ній, жоч і зі «скрипом*, але 
все ж виконали. До нового сезону команда готується на чолі 
з новим керівництвом. Старшим тренером призначений Олек
сандр Юрійович Сеуканд, другим — Олександр Анатолійович 
Власов, а обов'язки начальника команди виконує Володимир 
Михайлович Разін. Усі вони люди відомі в київському хокеї, 
всі свого часу виступали за «Сокіл*.

Після чергового тренування «школярів» кореспондент «СГ» 
зустрівся з О. СЕУКАНДОМ і попросив його розповісти про 
підготовку клубу до сезону.

— НАСАМПЕРЕД хочу 
сказати, що головне завдання 
ШВСМ — готувати поповнен 
ня для «Сокола». Воно вирі 
шуватиметься у боротьбі за 
хороший турнірний результат. 
Тут, на першому етапі, ми 
повинні, аби уникнути пере 
хідного турніру, зайняти 
місце не нижче восьмого. 
Зауважу, що ШВСМ опини
лась у досить складному ста 
новищі. Вже не гратимуть у 
команді Сибірко, Власов. 
Пушкарьов, Овчинников, — 
хокеїсти досвідчені, які ми 
нулого сезону показали себе 
хорошими вчителями молоді. 
Таким чином нині основну 
відповідальність за турнір
ний показник нестимуть пере 
важно вчорашні юнаки. Мета 
тренерів — не тільки добре 
підготувати їх з погляду хо 
кейного мистецтва, а й при 
щепити їм психологічну стій 
кість.

За нинішніх умов комплек 
тування дедалі значнішу 
роль відіграватиме якісна 
підготовка власної зміни, 
зв’язок команд майстрів з 
власними школами. Нещодав 
но в нас у Києві створена 
тренерська рада, до якої 
увійшли наставники «Соко 
ла» А. Богданов і Б. Само 
вич, директор СДЮШОР В. 
Уткін, її тренери В. Мосієн 
ко, В. Соколов і я. Добивати 
мемось нерозривності в лан 
ці юнаки — юніори — 
ШВСМ — «Сокіл». Ця рада 
координуватиме виховання 
потрібного резерву.

Відзначу також, що рані 
ше стосунки між ШВСМ І і 
«Соколом» мали символіч
ний характер, а тепер обидві 
команди почали працювати, 
так би мовити, в єдиній зап
ряжці Так, А. Богданов у 
курсі справ усієї нашої рб 
боти, допомагає нам мето 
дично і практично.

Готуватися до сезону 
ШВСМ почала в Києві. Потім 
збір із загальної фізичної під

готовки провели в Новій Ка
ховці. Нині вдома щоденно 
відбуваються триразові тре 
нування в залі і на льоду. 
Плануємо зіграти контрольні 
матчі з таллінським «Таллек- 
сом» та брянською «Десною». 
На початку вересня виступи- 
мемо в турнірі в Череповці, 
де змагатимемося з місцевим 
«Металургом», ленінградсь 
ким «Іжорцем», мінським 
«Динамо» і «Кристалом» з 
Електросталі.

Мене турбує лише одне — 
недостатня ігрова практика 
напередодні відкриття сезо
ну. Річ у тім, що я прийняв 
ШВСМ лише 1 липня, коли 
тренери інших команд уже до
мовились про контрольні зу
стрічі. Можливо, все ж спро
буємо ще ліквідувати цей 
прорахунок.

На закінчення розповім про 
склад ШВСМ. До сезону го
туються три воротарі — Є. 
Бруль, П. Михоник 1 зовсім 
юний А. Карпов, визнаний 
навесні найкращим голкіпе
ром на фіналі юнацького чем
піонату СРСР, захисники — 
І. Нікулін, В. Кирик, В. Бут, 
І. Кучер, Д. Саенко, К. Явор- 
ський, нападаючі П. Найда, 
О. Синьков, С. Бабій (він за
раз перебуває в «Соколі»), О. 
Мудров, О. Туришев (він по
вернувся після виступів за 
ленінградську «Зірку»), О. 
Кузнецов, О. Олексієнко, В. 
Кулабухов, В. Куценко, А. 
Зоров, Д. Калінін, І. Завадов. 
ський. Залучаємо до занять 
і групу юніорів СДЮШОР 
«Сокіл».

Основний склад команди 
визначиться напередодні по
чатку чемпіонату, очевидно, 
в ньому буде і хтось із тих, 
що нині готується в «Соколі», 
але не увійде до остаточної 
його заявки. Всі гравці 
ШВСМ сумлінно ставляться 
до тренувань, добре усвідом
люючи, що клуб чекає дуже 
важкий сезон.

Л. КАНЕВСЬКИИ. 

У ФЕДЕРАЦІЇ футболу Украї
ни відбулося жеребкування пів
фінальних матчів розиграшу 

гість країни

Прес-конференція президента ФІФД
— З того часу, ак я 1974 року став президентом Міжнарод

ної федерації футболу (ФІФА), — сказав на прес конференції 
у Держкомспорті СРСР Жоао Авеланж, — я регулярно при
їжджаю я Радянський Союз. І щоразу аідкриваю для себе ясе 
нояі й нояі міста. Цього разу відвідав озеро Байкал та Іркут
ську область — напрочуд гарні місця. Мене, зяичайно, цікаяи- 
ло там усе, що поя'язано зі спортом. Зазначу, що в цій облас
ті цінують і люблять фізкультуру, а футбол тут дуже популяр
ний. Для його розпитку я цьому регіоні ми запросили на ста
жування до ФІФА тренера з футболу. Я взагалі за розширен
ня обміну фахівцями між країнами, адже спорт об’єднує і 
зближує народи.

ЗНАЮЧИ, що суддівська 
проблема в радянському фут
болі дуже актуальна, ми ви
рішили спільно з керівницт
вом Держкомспорту СРСР 
провести в Москві цього року 
семінар для арбітрів, на який

кубок колективів

Жеребкування півфіналів
Кубка УРСР серед команд ко
лективів фізкультури. ЗО серпня 

я Дрогобичі місцевий «Аяан-

ФІФА пришле своїх кращих 
фахівців у цій галузі.

Потім Авеланж розповів, 
що вже розпочалася підго
товка до чемпіонату світу 
1994 року. Остаточний вибір 
країни, де пройде цей світо- 

гард» прийматиме київський 
«Більшовик», а «Авангард» (Ло
зова) на своєму полі гратиме з 
командою міста Єнакієве.

вий чемпіонат, ФІФА зро
бить на своєму засіданні ЗО 
червня 1988 року. Але вже 
зараз відомо, що на фінальній 
стадії чемпіонату-94 брати
муть участь 24 команди, а 
для його висвітлення бу
де акредитовано майже шість 
тисяч представників преси.

Президент ФІФА також 
заявив, що незабаром буде 
вирішено, де й коли пройде 
перший чемпіонат світу серед 
жіночих команд, а також сві
товий чемпіонат з міні-фут
болу. Обговорюється й пи
тання організації міжнарод
них змагань серед ветеранів.

Календар ігор
першого етапу

ЗАХІДНА ЗОНА
20—21 вереси*

«Динамо» (Харків) — «Крис
тал» (Електросталь)

«Буран» (Воронеж) — СК 
ім. Урицького (Казань)

«Кристал» (Саратов) — «Тал- 
лекс» (Таллін)

СКА МВО — «Іжорець» (Ле
нінград)

ШВСМ (Київ) — «Динамо» 
(Мінськ)

24—25 вересня 
«Динамо» X. — СК ім. Уриць- 

кого
«Буран» — «Кристал» Ел. 
«Кристал» С. — «Іжорець» 
СКА МВО — «Таллекс»

ЗО вересня — 1 жовтня 
«Буран» — «Динамо» X. 
«Іжорець» — ШВСМ 
«Таллекс» — «Динамо» Мн. 
«Кристал» Ел. — СКА МВО 
СК ім. Урицького — «Крис

тал» с.
4—5 жовтня

«Іжорець» — «Динамо» Мн. 
«Таллекс» — ШВСМ 
«Кристал» Ел. — «Кристал» С. 
СК ім. Урицького — СКА 

МВО
9 — 10 жонтня

«Кристал» С. — «Буран» 
СКА МВО — «Динамо» X. 
«Динамо» Мн.— СК ім. Уриць

кого
ШВСМ — «Кристал» Ел.

13—14 жоятня
«Кристал» С. — «Динамо» X. 
СКА МВО — «Буран» 
«Динамо» Мн. — «Кристал» 

Ел.
ШВСМ — СК ім. Урицького 
«Іжорець» — «Таллекс» 

20—21 жовтня 
«Динамо» X. — ШВСМ 
«Буран» — «Динамо» Мн. 
«Кристал» Ел. — «Таллекс» 
СК ім. Урицького — «Іжо- 

рець»
24—25 жовтня

«Динамо» X. — «Динамо» Мн. 
«Буран» — ШВСМ 
СКА МВО — «Кристал» С.
«Кристал» Ел. — «Іжорець» 
СК ім. Урицького — «Тал

лекс»
30—31 жовтня

«Динамо» Мн. — СКА МВО 
ШВСМ — «Кристал» С. 
«Іжорець» — «Динамо» X.
«Таллекс» — «Буран»

4—5 листопада
«Динамо» Мн. — «Крис

тал» С.
ШВСМ — СКА МВО 
«Іжорець» — «Буран» 
«Таллекс» — «Динамо» X. 
«Кристал» Ел.— СК ім. Уриць

кого.

10—11 листопада 
«Динамо» X. — «Буран» 
«Кристал» С. — СК ім. Уриць

кого
СКА МВО — «Кристал» Ел. 
«Динамо» Мн. — «Таллекс» 
ШВСМ — «Іжорець»

14—15 листопада 
«Кристал» С. — «Кристал» Ел. 
СКА МВО — СК ім. Уриць

кого
«Динамо» Мн. — «Іжорець» 

ШВСМ — «Таллекс»
20—21 листопада 

«Динамо» X. — СКА МВО 
«Буран» — «Кристал» С. 
«Таллекс» — «Іжорець» 
«Кристал» Ел. — ШВСМ 
СК ім. Урицького — «Дина

мо» Мн.
24—25 листопада

«Динамо» X. — «Кристаг» С. 
«Буран» — СКА МВО 
«Кристал» Ел. — «Динамо» 

Мн.
СК ім. Урицького — ШВСМ 
30 листопада — 1 грудня 
«Кристал» С. — СКА МВО 
«Динамо» Мн. — «Буран» 
ШВСМ — «Динамо» X. 
«Іжорець» — «Кристал» Ел. 
«Таллекс» — СК ім. Уриць

кого
4—5 грудня 

«Динамо» Мн. — «Динамо» X. 
ШВСМ — «Буран» 
«Іжорець» — СК ім. Уриць

кого
«Таллекс» — «Кристал» Ел.

10—11 грудня
«Динамо» X. — «Таллекс» 
«Буран» — «Іжорець» 
«Кристал» С. — ШВСМ 
СКА МВО — «Динамо» Мн. 
СК ім. Урицького — «Крис

тал» Ел.
13— 14 грудня

«Динамо» X. — «Іжорець»

14— 15 грудня
«Буран» — «Таллекс» 
«Кристал» С. — «Динамо» Мн. 
СКА МВО — ШВСМ

20—21 грудня 
«Іжорець» — СКА МВО 
«Таллекс» — «Кристал» С. 
«Кристал» Ел. — «Дина

мо» X.
СК ім. Урицького — «Буран» 

24—25 грудня 
«Динамо» Мн. — ШВСМ 
«Іжорець» — «Кристал» С. 
«Таллекс» — СКА МВО 
«Кристал» Ел. — «Буран» 
СК ім. Урицького — «Дина

мо» X.
» * »

У минулому номері «СГ» у 
календарі вищої ліги пропуще
но матч «Сокіл» — «Хімік», 
який відбудеться 11 листопаде. 

БАСКЕТБОЛ
ПАЛМЕРСТОН (Нова Зелан

дія). Після виступів у Австралії 
чоловіча збірна СРСР переїхала 
до Нової Зеландії, де двічі зу
стрілася зі - збірною амери
канських гравців, що виступають 
у цій країні. В першому матчі, 
що відбувся в Окленді, пере
мога була за гостями — 133:95 
(64:50). І в Палмерстоні вони
також виявилися кращими — 
124:102 (61:56).

ЧЕМПІОНАТ СРСР З ВОДНО. 
ЛИЖНОГО СПОРТУ. ДУБНА. 21- 
23 СЕРПНЯ. СЛАЛОМ? ЧОЛОВІКИ. 
1. І. Букс (Латвія) — 1,5/11. 
Жінки. 1. Н. Рум’янцева 
(РРФСР) — 1/12... 4. І. Понома
ренко (УРСР) — 0,5/13. ФІГУР
НЕ КАТАННЯ. ЧОЛОВІКИ. 1. О. 
Міненон (БРСР) — 9440. ЖІНКИ. 

1. М. Амельянчин (БРСР) — 7080. 
СТРИБКИ З ТРАМПЛІНА. ЧОЛО
ВІКИ. 1. Д. Яськеаич (БРСР) — 
52,4. ЖІНКИ. 1. О. Губаренно 
(БРСР) - 36,8. БАГАТОБОРСТВО. 
ЧОЛОВІКИ. 1. Д. Яськевич — 
2558,9. ЖІНКИ. 1. О. Губаренно 
— 2382.8.
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чемпіонат Європи з легкої атлетики: перед стартом

Королева скликає на бал
На запитання кореспондента «Спортивної газети» напере

додні чемпіонату світу з легкої атлетики в Римі відповідає 
старший тренер збірної СРСР, заслужений майстер спорту Ігор 
ТЕР ОВАНЕСЯН.

— Ігоре Арамовичу, перш ніж 
перейти безпосередньо до теми 
нашої розмови, дозвольте не 
просто представити вас чита
чам, а скоріше нагадати основні 
моменти вашої біографії спорт, 
смена і тренера.

— Перша частина, як ви 
кажете, моєї біографії — 
спортивна — була тривалі
ша за другу. Адже старшим 
тренером збірної СРСР я 
став після чемпіонату світу з 
легкої атлетики в Хельсінкі. 
Тобто не пройшло ще й чоти 
рьох років. До цього, правда, 
у збірній я відповідав за під
готовку всієї групи стрибу
нів, а це одразу кілька дис
циплін легкоатлетичної про
грами. Але мій тренерський 
стаж не обмежується цим пе
ріодом, хоч я його вважаю го
ловним. Тому не зупиняти 
мусь на інших періодах, ска
жу тільки, що було чимало 
цікавого, були й сумні момен 
ти.

— Все це було у вас, Ігоре 
Арамовичу, І в роки виступів у 
великому спорті, причому ви, 
якщо так можна сказати, один 
з прикладів спортивного довго- 
жительства. Адже це не жарт
— виступи на п’яти Олімпіадах
— у Мельбурні, Римі, Токіо, Ме
хіко і Мюнхені! На п’яти чем
піонатах Європи, шести Спарта
кіадах народів СРСР, починаю, 
чи з першої. У 1959 році впер
ше подолали восьмиметровий 
рубіж з рекордом СРСР і Євро
пи — 8,01. Це було у Львові, де 
ви навчалися в інституті фіз
культури. З цим містом пов'я
зана багаторічна педагогічна 
діяльність вашого батька — зас. 
луженого майстра спорту, ко
лишнього чемпіона СРСР з ме
тання диска Арама Аветисовича 
Тер-Ованесяна.

Нагадаю також читачам, що 
свій перший рекорд країни ви 
встановили рівно ЗО ронів тому, 
в серпні 1957 у Києві — 7,77. 
Потім були європейські та сві
товий рекорд — 8,35. досягнутий 
вже рівно двадцять років тому. 
У 1971 році ви захистили нанди. 
датську дисертацію «Дослід
ження деяких шляхів Індивідуа
лізації тренувального процесу 
спортсменів високої кваліфіка
ції». Одне слово, вам, як прак
тику і вченому, є що сказати 
молодим легкоатлетам сьогод. 
нішнього дня. І, до речі, яка во 
на, нинішня легка атлетика?

— Вона стала ще більш 
технічною і за віддачею пра
ці — професіональною (іншо
го підходу не може бути), але 
любительською за своєю сут
тю, за статусом спортсменів 
Не випадково у зв'язку з 75- 
річчям Міжнародної люби
тельської легкоатлетичної фе
дерації (ця дата буде широко 
відзначатися на чемпіонаті 
світу в Римі) керівництво 
ІААФ підкреслює недотор
канність любительських за
сад найбільшої в міжнародно
му спорті організації, яка 
об'єднує 130 мільйонів атле
тів 1 179 національних фе
дерацій.

— Старти в Римі викликають 
великий інтерес. Як готувалася 
до них наша збірна, як вона 
комплектувалася? Ці питання 
хвилюють багатьох. Адже не 
секрет, що невдачі радянських 
атлетів на великих змаганнях 
неодноразово пояснювали потім 
помилками у підготовчому пе
ріоді, порушенням спортивних 
принципів відбору...

— ДІЙСНО, ЦІ принципи У 
різних видах спорту неодно
разово змінювалися, причому 
кожного разу стверджувалося, 
що основний принцип — 
спортивний — був дотрима
ний. А його, між іншим, мож
на розуміти по-різному. При
міром, у легкій атлетиці мож
на за основу комплектування 
команди взяти результати пер
шості СРСР. Так, між Іншим, 
1 робили найчастіше. Але ми 
за основу взяли не виступ в 
одному якомусь престижному 
старті (скажімо, в тому ж 
чемпіонаті країни в Брянсь
ку), а стабільність результа 
тів протягом всього підготов 
чого періоду, поступове наро
щування атлетами своєї спор
тивної форми. Таким чином 
ми уникли численних випад
ків, коли деякі спортсмени

після одного вирішального 
відбірного старту «розслаблю 
ються» і вже надалі не бо 
рються з сильними зарубіжни 
ми суперниками, коли це не 
обхідно.

Треба нагадати, що за 
останні три роки наша збірна 
виграла практично всі прес 
тижні турніри: 1985 року — 
Кубок Європи в Москві, 1986 
— Кубок світу в Австралії, а 
також чемпіонат Європи в 
Штутгарт!. Можна до цього 
додати Ігри доброї волі і тра 
диційний матч СРСР — 
НДР у Талліні. Отже, ми ма
ли добрі можливості перевіри
ти боєздатність спортсменів 
нашої збірної і кандидатів до 
її складу.

— Ви згадали про чемпіонат 
країни в Брянсьиу. Це теж один 
з етапів підготовки? Що показа
ли ці старти?

— До речі, вони показали 
високий в цілому рівень під
готовки учасників. їх було 
650. З них 74 підтвердили 
норматив майстра спорту між
народного класу (12 виконали 
його вперше), 379 — норма
тив майстра спорту 1 180 — 
кандидата в майстри. Оскіль
ки наша бесіда ведеться для 
читачів «Спортивної газети», 
скажу, що легкоатлети Украї
ни одержали найбільшу кіль
кість золотих нагород— 12 
(РРФСР — 6, Білорусія — 
4). За кількістю очок 1 сумою 
призових місць вони трохи по
ступилися атлетам Росії.

— Як справи з наступністю 
поколінь у збірній СРСР?

— Візьмемо за початкову 
точку чемпіонат світу 1983 
року. Тоді в Хельсінкі наша 
команда виступила скромно: 
третє місце за НДР і США. 
6 золотих медалей — 4 в чо
ловіків 12 — в жінок. З то
го часу команда значно оно
вилася. Досить сказати, що 
в її складі майже половина 
новачків. 1 загалом часи, коли 
за збірну можна було висту
пати довгі роки, пройшли. Ни
ні цей круговорот значно по- 
швидшав, та й «зірки» схо
дять з арени скоріше. Не те 
що за моїх часів.

Щоб стабільно показувати 
результати світового класу, 
треба не шкодувати сил, само
го себе, викладатися повніс
тю, бо конкуренція на міжна-, 
родній легкоатлетичній арені 
зростає. У багатьох країнах 
навчилися готувати майстрів 
найвищого класу, створювати 
для них всі умови, застосову
вати найкращі методи трену
вань. залучати вчених з ком 
п'ютерною технікою, які ве 
дуть спостереження В різних 
аспектах — фізіологічному, 
біохімічному, психологічному 
та інших. Не слід забувати 
про передову індустрію'спор
тивного інвентаря та облад
нання, про комерційний вплив 
різних фірм і ділових людей.

— Які ж наші позиції на сві
товій арені?

— На це запитання легше 
буде відповісти після стартів 
у Римі. Але об’єктивні показ 
ники є, я казав про них, маю
чи на увазі виступи збірної 
СРСР за останні три роки. 
Можна сказати, що після до 
сить тривалого спаду наша 
легка атлетика знову набирає 
сили, виходить на передові 
позиції. Вирішено питання, 
що торкаються календаря 
виступів провідних спортсме
нів. У них нині досить стар 
тів, щоб зустрічатися з най 
сильнішими суперниками на 
змаганнях різного рангу, офі 
ційних 1 неофіційних. Але ж 
треба багато ще зробити, щоб 
передові ешелони нашої лег
кої атлетики підтягнути до 
передового рівня. Загалом 
вдосконалення внутрішнього 
календаря, розширення і 
зміцнення фундаменту масо 
вої легкої атлетики на

місцях — це питан
ня питань. Потрібна за
цікавленість не тільки енту
зіастів, не тільки спортивних 
організацій, але й господарсь
ких керівників, комсомолу, 
всієї громадськості. Популя
ризація і розвиток нашого ви
ду спорту — частина бороть
би за здоровий спосіб життя, 
активне дозвілля.

— Кілька слів про другий 
чемпіонат світу в Римі.

— Він пройде з 29 серпня 
по 6 вересня на стадіоні 
«Форо Італіко», де змагали
ся легкоатлети на Олімпіаді- 
60. Після цього він був мо
дернізований і став зручні
шим для глядачів та спортс
менів. До речі, на ньому про
ходив і чемпіонат Європи 
1974 року. У Римі будуть ро
зіграні 43 комплекти нагород 
— на два більше, ніж у Хель
сінкі. До програми додатково 
включені жіночі біг 1 ходьба 
на 10 км. Загалом 19 жіночих 
видів програми 1 24 чолові
чі. Чекають участі атлетів 
170 країн. Такого представ
ництва не має навіть Органі
зація Об’єднаних Націй. Зага
лом чемпіонат — масштаб
ний і важкий в організації за
хід, до якого буде прикута 
увага сотен мільйонів теле
глядачів. його можна порів
няти тільки з чемпіонатом 
світу з футболу та олімпійсь
кими іграми

Банальним буде сказати, 
що боротьба на «Форо Італі
ко» очікується напруженою. 
За наших часів у будь якому 
виді спорту рівень підготовки, 
отже, 1 конкуренція — над
звичайно високі. Оскільки 
(повторю) професіональні. Як 
стрілець прагне влучити в 
центр мішені, так і легкоат
лет готує себе до певного го
ловного старту. І не загалом, 
а саме до конкретного дня, 
години і навіть хвилини. І цей 
вирішальний час для легко
атлетів всього світу проб'є 
саме на «Форо Італіко».

— Багато «пострілів» уже 
пролунали — є світові, європей. 
сьні, всесоюзні рекорди...

— А в який олімпійський 
сезон, або сезон чемпіонату 
світу їх не було? •

— Які результати ви б виді
лили насамперед?

— Цифри нових рекордів 
всім відомі, тому назву лише 
прізвища спортсменів. Фено
менальний результат Саїда 
Ауїти з Марокко в бігу на 
5000 м, серію рекордів в 
одних змаганнях ще одного 
чемпіона Олімпіади-84 — Іта
лійця Алессандро Андреї у 
штовханні ядра, рекорд у 
стрибках у висоту шведа 
Патріка Шеберга, рекорди у 
метанні списа Яна ЖеЛезни 
(ЧССР) і Петри Фельке 
(НДР), у бігу на 100 м з ба
р'єрами Гінкії Загорчевої 
(Болгарія), у бігу на 400 м 
з бар'єрами Сабіне Буш 
(НДР), рекорд Європи в пот
рійному стрибку болгарина 
Христо Маркова 1, нарешті, 
результати наших Наталі Ли- 
совської у штовханні ядра 1 
Сергія Бубки у стрибках з 
жердиною.

— Так, рекордів багато. А в 
кого більше шансів на команд
ний успіх?

— У Хельсінкі збірна 
НДР завоювала 10 золотих 
медалей (2 — у чоловіків, 8 
— у жінок), американці — 8 
(6 і 2). СРСР, як я вже казав, 
6(4 12). Мабуть, як і чотири 
роки тому, за першість зма 
гатимуться ці три збірні. У 
жіночих номерах програми — 
в основному НДР і СРСР, а 
в чоловічих — атлети СРСР 
і США. У загальнокомандній 
боротьбі велике значення ма
тиме і те, скільки медалей 
заберуть у лідерів представ 
ники інших країн. Старти в 
Римі дадуть відповіді на всі 
питання. Чекати їх вже не
довго.

Вів Інтерв'ю 
Г. АБРАМЯН

Москва (телефоном).

оголошення

Рим чекає 
лицарів

«Кампіонатті мондіалі» та «Атлетіка педжджера» — так по- 
італійськи називається подія, яка триватиме від 29 серпня до 6 
вересня на всесвітньовідомій спортивній арені — «Форо 
Італіко» в Римі. Організатори очікують прибуття двох з по
ловиною тисяч легкоатлетів. Про хід змагань розповідатимуть 
майже дві з половиною тисячі кореспондентів з усіх континен
тів. Талісманом чемпіонату < один з двох синів легендарної 
римської волчиц! — Ромул.

НАПЕРЕДОДНІ відкриття 
змагань відбудеться конгрес 
ІААФ з нагоди її 75-річчя. На 
нього запрошені зірки легкої 
атлетики Херберт Елліот, Вілма 
Рудольф, Альфред Ортер, Іре- 
на Шевінська, Валерій Бру- 
мель та деякі інші. їх прийме 
президент Італії Франческо 
Коссіга — патрон чемпіонату.

Для кого пролунають чарівні 
мелодії Дж. Россіні з опери 
«Вільгельм Телль», що супро
воджуватимуть церемонію на
городження переможців? Своїх 
володарів чекає рекордна кіль
кість медалей — 43 комплекти. 
Оскільки президент ІААФ Прі
мо Небіоло запевнив, що фе
дерація бере на себе всі витрати 
на прийом хоча б трьох пред
ставників з кожної країни, пре
тендентів на медалі а усіх ви
дах програми не повинно заб
ракнути.

Зрештою, з можливості від
значитись у Римі радіють не 
тільки спортсмени, але й біз
несмени. Організатори подбали 
про багатих спонсорів. Ними, 
зокрема, будуть відомі фірми 
«Адідас», «Кока-кола», «Філіпс», 
ТДК, «Сейко», «Фіат», «Аліта- 
лія» та інші.

150 радіотелевізійних ком
паній світу висвітлюватимуть 
події чемпіонату. Італійська 
РАІ забезпечує 60 годин пере
дач, у тому числі 50 — безпо
середніх. З метою популяриза
ції легкої атлетики ІААФ замо
вила безплатний відеозапис 
(безпрецедентний випадок в 
умовах сьогоднішнього теле- 
бізнесу на слортії) для мало- 
розвинутих країн. 27 телекамер 
по 4 години щоденно показу
ватимуть світові цей форум, 
що перевищує, мабуть, ранг 
останньої Олімпіади.

Від 23 серпня журналістів 
приймає просторий прес-центр, 
де встановлено 800 друкарсь
ких машинок, безліч телефо 
нів, телексів, телемоніторів, 
міні-комп'ютерів. У години від
починку, крім традиційних прес- 
барів, журналісти користувати 
муться спеціальним басейном, 
саунами, кортами — до того ж 
безплатно.

Розташований біля підніжжя 
гори Монте-Маріо (один із 
славнозвісних семи пагорбів, 
на яких стоїть Рим) олім
пійський стадіон рекон
струйовано, поєднавши тра-

диційну італійську есте
тину з сучасним ком
фортом. Для 80 тисяч глядачів 
і гостей забезпечені зручні умо
ви на трибунах. 9 бігових дорі
жок освітлюють «юпітери» по
тужністю 1400 люкс згідно з 
вимогами телебачення. Два ве
личезні електронні табло допов
нюватимуть інформацію дикто
рів п'ятьма офіційними мовами 
ІААФ.

Для спортсменів і гостей ви
ділено своєрідне селище — го
тель «Ергайф» на віа Ауреліа. 
Тисячу його кімнат віддано 
учасникам чемпіонату — вони 
мають почуватися, як удома. 
Синоптики передбачають на 
дні змагань теплу (26—28 гра
дусів) сонячну погоду, ніщо не 
повинно заважати встановлен
ню рекордів — як світових, так 
і національних. А вони, безпе 
речно, будуть.

Уже 23 серпня розпочалася 
програма відзначення 75-річчя 
ІААФ (виставки, прес-конфе
ренції тощо). 29 серпня після 
урочистого відкриття II чемпіо
нату світу буде розіграно пер
шу чемпіонську медаль. її отри
має краща з учасниць марафон
ського бігу вулицями Рима по 
цікавій трасі від стадіону через 
площі Венеції і Навони, біля 
терм Каракалли з фінішем на 
стадіоні.

Не стартуватимуть з різних 
причин такі «зірки», як Евелін 
Ешфорд і Мері Деккер (США), 
Себастьян Коу (Англія), наш 
Юрій Сєдих... Але, як вважають 
спеціалісти, конкуренція буде 
значно жорсткішою, ніж у 
Хельсінкі, на першому чемпіо
наті. Всі прискіпливо зважують 
свої можливості. Зокрема, відо
мий американський спринтер 
Карл Льюїс відмовився від вис
тупу з бігу на 200 м, обмежив
шись стометрівкою, естафетою 
і стрибками у довжину, де має 
намір перекрити світовий ре 
корд Боба Бімона. Зрештою, з 
таким же наміром поїде в Рим 
наш Роберт Емміян, у якого 
другий результат у світі — 8 м 
86 см. Словом, усього не перед
бачиш, а любителів легкої атле
тики чекає, безумовно, надзви
чайно захоплююче видовище.

К. ЮРЧУК.
НА ЗНІМКУ: Сергій БУБКА з 

молодими спортсменами.

Повернення П’єтро Меннеа
ВИДАТНИЙ італійський атлет, 

світовий рекордсмен з бігу на 
короткі дистанції, чемпіон мос
ковської Олімпіади П'єтро Мен
неа знову вирішив повернути
ся у великий спорт. Він уже 
став до тренувань і навіть ви
ступив у змаганнях — у себе на

батьківщині, в містечку Грос- 
сето. Незадовго до того Мен 
неа у контрольних стартах по
долав 200 м з хорошим часом 
— 20,50. Однак перший млинець 
вийшов глевким: уславлений
чемпіон фінішував тільки за 
21,38. Його випередили земляк

П.-Ф. Павоні — 20,38 та аме
риканець К. Сміт — 20,43. До 
речі, переможець, один з нас
тупників Меннеа, виграв також 
забіги і на 100 м — 10,24.

А що ж П'єтро, якому вже 
виповнилося 35? Подейкують, 

що на старти в Римі він асе ж 
таки вийде. Очікується, що сві
товий рекордсмен на 200-мет- 
ровій дистанції (19,72) виступить 
принаймні в естафеті 4Х100м.

Спортивну кар'єру він розпо
чав 16 років тому. У 1981-му 

італієць вирішив піти з бігової 
доріжки, однак це виявилося 
над його сили. Другу «спробу» 
він здійснив у грудні 1984 року. 
Проте і цього разу потяг до 
змагань, жага суперництва і 
перемоги язяли гору.

читач — газета — читач

Чумацьким шляхом
21 СЕРПНЯ, п'ятниця. Рівно 

дванадцята година дня. Запи
тую в секретарки Запорізької 
обласної ради ДФСТ проф
спілок:

— Чи можна «Спортивну га
зету» за четвер!

Вона дивиться на мене так, 
наче я з воза впав:

— Що ви? Ще за вівторок 
не було!

— У цьому немає нічого 
дивного, — намагається заспо
коїти мене заступник голови 
Анатолій Радіонов. — Газету 
передають до Запоріжжя не 
сучасними засобами зв'язку, 
а, мабуть, колишнім чумаць
ким шляхом.

Прямуючи до тролейбуса, я 
вийшов до центру міста, на

ріг вулиці Лєрмонтова та 
проспекту Леніна. Біля цент
рального універмагу побачив 
газетний кіоск. За склом ле
жав предмет моїх пошуків. По
руч із свіжими номерами об
ласних, республіканських та 
центральних газет лежала 
«Спортивна» за... 18 серпня.

Та й таку придбати не було 
ніякої можливості. Табличка 
сповіщала, що зараз тут «Обід
ня перерва з 12.00 до 15.00».

А навкруги вирував людсь
кий потік. До кіоска підходило 
десятки людей.

— Застаріють газети. Так 
ніхто їх і не читатиме, — ді
люся своїм горем з такими ж 
невдахами.

— Розкуповують, — відпові

дає літній чоловік. — Новини 
доходять до нас дуже пізно. 
Такі застарілі газети йдуть го 
повним чином на господарсь
кі потреби.

Так і не побачив я того дня 
«Спортивну газету» за вівто
рок. Задовольнився спортив 
ними новинами з «Актуальної 
камери». Весь час не покида 
ли мене думки про доціль 
ність продажу застарілих га
зет. Знаючи, що «Спортивна 
газета», яка виходить у вівто
рок, знайомить читачів з поді
ями, що відбувалися здебіль
шого наприкінці минулого 
тижня. Виходить, жите
лі Запоріжжя можуть прочи
тати про спортивні новини, які 
відбуваються в республіці та 

країні, із запізненням.
Як не поспівчувати любите 

лям спорту великого промис
лового міста. Чи не через це 
кількість передплатників «Спор
тивної газети» у Запоріжжі 
значно менша, ніж у сусідніх 
Дніпропетровську, Донецьку, 
Жданові, Харкові?

Відлітав я до Києва у неді 
лю. В аеропорту підійшов до 
газетного кіоску. О 8.30 ран
ку серед інших газет не по
бачив «СГ».

— Чому немає «Спортивної 
газети» за суботу? — спитав 
у кіоскера. — Може, вона бу
ла вчора?

— Ні, вона буває з великим 
запізненням. Я працюю тут лі
чені дні, але цю дивну зако- 

номірність уже помітила.
Цікаво, що на це скажуть 

ті, кому належить слідкувати 
за графіком розповсюдження 
газет серед читачів? Чому лю
бителі спорту перебувають у 
гіршому становищі, ніж ті, хто 
цікавиться, скажімо, новинами 
культури, охорони здоров'я чи 
залізничного транспорту?

А. ВОЛОШИН.
ВІД РЕДАКЦІЇ: Ці запитання 

«СГ» адресує відповідальним 
працівникам Міністерства зв’яз
ку УРСР. Мас їй о надію найближ
чим часом одержати від них 
вичерпну відповідь. І не лише 
про доставку «Спортивної газе
ти» у Запоріжжя. Газету дуже 
погано доставляють І в деякі 
інші області та районні центри 
республіки.

НЕБУВАЛА 
ОДИНАДЦЯТКА 

НЕЗВИЧАЙНЕ весілля відбу
лося одного дня у невеличко
му шведському селі Оннестад. 
Чотири рідні сестри та їхній 
брат, всі члени футбольного 
клубу «Оннестад Біф», узяли 
собі за супутників життя ко
ханих, які теж займаються фут
болом

Відомо, що жіночий футбол 
у Швеції набув великого поши
рення. Глядачі жартують, що 
молоді подружжя та ще один 
брат-футболіст можуть скласти 
змішану сімейну команду...

ШАХИ ЕСПЕРАНТИСТІВ
МИНУЛОГО місяця в Польщі 

відбулася II міжнародна шахо
ва олімпіада серед людей, що 
займаються есперанто. Участь 
у ній взяли 20 команд зі Спо
лучених Штатів Америки, 
Угорщини, Чехословач чини, 
НДР і Польщі.

В групі «А» (найсильнішій) 
перемогли представники Угор
щини, випередивши чехослова- 
ків та поляків. У групі «Б» 
перше місце посіла друга поль
ська команда.

Серед жінок перше місце за
воювали шахістки Угорщини, на 
другому й третьому — пред
ставниці Чехословаччини та 
Польщі.

На окремих шахових дошках 
найкращими були: 3. Врбата 
(ЧССР), Т. Трачик (ПНР) та 
І. Курачаї (Угорщина).

Мал. А. КОНОНЕНКА,
(с. Світанок. Чернігівська обл ).

АЛЬПІНІСТКА З ЦІПКОМ
ГУЛДІ Крукс, жительці міста 

Лома Лінда в Каліфорнії 
(США), вже 91 рік. Вона є най
старішою альпіністкою, якій 
вдалося підкорити найвищу го
ру Японії Фудзіяму (3776 мет
рів над рівнем моря).

Американка похилого віку 
замолоду займається альпініз
мом і не розгубила з роками 
набутого досвіду. Вершину во
на підкорила за два дні, підпи
раючись найзвичайнісінь ким 
ціпком. Після горосходження 
альпіністка заявила, що сучас
на молодь повинна демонстру
вати незламність духу — таку 
ж, як і вона сама

ЗМИЛУЙТЕСЬ НАД 
АЛЬБІОНОМ

ТРЕНЕР датської збірної з 
футболу Зепп Піонтек вже 
вкотре виступає у пресі за те, 
щоб англійським футболістам 
знову надали місце в розигра 
ші європейських кубків.

«Виключення англій с ь к и х 
футбольних команд з турнірів 
УЄФА нічому не служить, — 
заявляє Піонтек. — Адже в 
усьому винні не футболісти, 
їхні найкращі літа минають без
поворотно. Треба зробити все 
можливе, аби такі клуби, як 
«Ліверпуль», мали змогу знову 
боротися за європейські куб
ки».

Редактор
Ю. ПЕРЕСУНЬКО.

Підсумки тиражу 
«Спортлото»

ГОЛОВНИМ управлінням 
спортивних лотерей підбиті під
сумки 34 тиражу лотереї 
«Спортлото», що відбувся 23 
серпня.

«6 з 45»: допущено 682.018 
білетів. 6 номерів — нема, 5 
номерів — 69 — по 593 крб., 
4 номери — 3.353 — по 18 крб., 
З номери — 41.961 — по 3 крб.

«5 з 36»: допущено 6.308.200 
білетів. 5 номерів — 57 — по 
b.TSl крб., 4 номери — 8.469 — 
по 94 крб., З номери — 237.453 
— по 3 крб.

Виплата виграшів по білетах 
34 тиражу й Ю ти тиражних бі
летах, що брали участь у грі з 
25 по 34 тираж, провадитиметь
ся з 7 серпня по 7 жовтня.

(ТАРС).

«Спортпрогноз»
результати 34 тиражу 

(22—24 серпня)

1—2, 2-Х, 3—1, 4-Х, 5-Х, 
6—1, 7—1, 8—1, 9—1, 10—X, 
11—2, 12—2, 13-Х.

Примітка: перша цифра
номер пари команд, друга циф
ра — результат зустрічі.

(ТАРС).

Держкомспорт УРСР. Укрра- 
да ДФСТ профспілок з гли. 
боким сумом сповіщають, що 
після тяжкої, тривалої хво
роби на 69 році життя помер 
ветеран фізкультурного ру
ху. учасник Великої Віт
чизняної війни, заслужений 

тренер УРСР
САМБОРСЬКИИ 

Віталій Васильович

і висловлюють співчуття сі
м’ї та близьким покійного.

ХАРКІВСЬКЕ ДОБРОВІЛЬНЕ СПОРТИВНЕ ТОВАРИСТВО
«ТРУДОВІ РЕЗЕРВИ» НА БАЗІ СПТУ-33 ПРОВОДИТЬ 

КОНКУРСНИЙ ПРИЙОМ ДО СПЕЦГРУПИ З ФУТБОЛУ.

Запрошуються юнаки 1972 року народження з освітою 8 
класів. Строк навчання — 3 роки. Учні одержують середню 
освіту, мають можливість удосконалювати свою спортивну май
стерність з футболу під керівництвом досвідчених тренерів.

По 29 серпня на стадіоні СПТУ-33 проводиться конкурс за 
такими нормативами:

біг — ЗО і 100 метрів;
ведення м’яча на час;
жонглювання;
удари по воротах;
двостороння гра.

Ті, що успішно пройшли конкурс, зараховуються до училища 
та забезпечуються спортивною формою, іногородні до того 
ж забезпечуються гуртожитком.

Футбольна команда бере участь у змаганнях на першість 
республіки з футболу.

Адреса училища: 310142, м. Харків-142, вул. Тимурівців, 37, 
СПТУ-33.

їхати тролейбусами №№ 37, 34 до кінцевої зупинки або 
H5NS 19, 20, 30 до зупинки «Містечко будівельників». Телефо
ни: 66 81-41, 66-21-60.

ДИРЕКЦІЯ.

КИЇВСЬКЕ СПТУ-41

ОГОЛОШУЄ ПРИЙОМ УЧНІВ

НА 1987—1988 НАВЧАЛЬНИЙ РІК

Училище готує для виробничого об’єднання «Київенерго» та 
інших підприємств м. Києва кваліфікованих робітників таких 
спеціальностей:

На базі середньої освіти:

1. Електрозварник ручного зварювання.
2. Електрослюсар (будівельний).
3. Монтажник радіоелектронної апаратури та приладів.
4. Слюсар по ремонту гідротурбінного обладнання — елек

трозварник ручного зварювання.
5. Оператор електронно-обчислювальних машин.
6. Регулювальник радіоелектронної апаратури та приладів.
7. Слюсар-складальник радіоелектронної апаратури та при

ладів.
8. Слюсар-монтажник по загальномонтажних роботах та об

ладнанню загального призначення.
9. Нападник верстатів та маніпуляторів з програмним уп

равлінням.
Строк навчання — 1 рік. Приймаються юнаки та дівчата — 

випускники середніх шкіл, а також звільнені у запас із Радян
ських Збройних Сил віком до 30 років.

Зарахованим на навчання сплачується стипендія 30 крб. (з 
окремих професій підприємство проводить доплату до сти
пендії в розмірі 45 крб.), а також 50 процентів од заробітку 
на виробничій практиці.

Випускники, які отримують диплом з відзнакою, користую
ться пільгами при розподілі на роботу, а також пільгами при 
вступі до вузів, встановленими для випускників середніх шкіл, 
нагороджених золотою медаллю, а при вступі до середніх 
спеціальних учбових закладів зараховуються без іспитів.

На базі неповної середньої освіти (групи молоді, що не 
одержала середньої освіти):

1. Електромонтажник по освітленню та освітлювальних ме
режах, електромонтажник по силових мережах електроустат
кування (строк навчання — 2 роки).

2. Складальник мікросхем (строк навчання — 1 рік).
3. Слюсар механо-складальних робіт (строк навчання — 

1 рік).
Учні, які навчаються на базі неповної середньої освіти, за

безпечуються харчуванням, спецодягом та обмундируван
ням, а також одержують 50 процентів од заробітку на вироб
ничій практиці. Разом з навчанням в училищі навчаються у ве
чірній школі з метою одержання повної середньої освіти.

В училищі працюють гуртки технічної й прикладної твор
чості, спортивні секції, колективи художньої самодіяльності, 
клуби та об’єднання за інтересами.

Для вступу необхідні такі документи:
1. Документ про закінчення середньої або неповної серед

ньої загальноосвітньої школи (в оригіналі).
2. Медична довідка (форма 086-у).
3. Довідка з місця проживання (для осіб, які не мають пас

порта).
4. 4 фотокартки розміром 3X4 см.
5. Направлення підприємства (об’єднання, організації) для 

осіб, направлених ними на навчання.
Паспорт (свідоцтво про народження), приписне свідоцтво 

(військовий квиток) подаються випускниками в училище осо
бисто.

Початок занять — 1 вересня.

Адреса училища: 252070, Київ, вул. Андріївська, 15.

Телефони для довідок: 416-22-87, 416-53-06, 416-05-17,
416-14-45.

ДИРЕКЦІЯ.

ДНІПРОПЕТРОВСЬКЕ СЕРЕДНЄ ПРОФЕСІЙНО- 
ТЕХНІЧНЕ УЧИЛИЩЕ № 15 

на базі ордена Леніна заводу ім. Г. І. Петровського

ОГОЛОШУЄ
прийом учнів у групи зі спортивною спеціалізацією — бокс 

(юнаки) та дзюдо (дівчата).

Приймаються юнаки і дівчата 15—18 років та звільнені у за
пас із лав Радянської Армії з освітою 8—10 класів на такі 
спеціальності.

I. На базі 8 класів, строк навчання 3 роки:
— вальцювальник поста управління стана гарячого прокату;
— машиніст крана металургійного виробництва;
— контролер у виробництві чорних металів;
— електрогазозварювальник;
— слюсар-інструментальник (для ДМ3).
Стипендія — 30—37 крб.
— електромонтер по ремонту та обслуговуванню електро

устаткування;
— токар (токар-револьверник, токар-карусельник);
— слюсар-ремонтник металургійного устаткування.
Стипендія — 40—50 крб.
II. На базі 10 класів, строк навчання 10 місяція:
— вальцювальник поста управління стана гарячого прокату;
— електрогазозварювальник;
— машиніст крана металургійного виробництва;
— штукатур, плиточник-лицювальник;
— слюсар механоскладальних робіт (для ДМ3).
Стипендія — 70—100 крб.
За роботу, виконану в процесі виробничої практики, учням 

нараховується 50 процентів заробітку. Іногородні забезпечую, 
ться благоустроєним гуртожитком.

Вступники повинні мати:
— паспорт або свідоцтво про народження, документ про 

освіту,-
— довідки — з місця проживання, про стан здоров'я (фор

ма № 086-у);
— характеристику;
— 6 фотокарток 3X4 см;
— заяву та автобіографію.
Приймальна комісія працює щоденно (крім неділі) з 8 до 19 

години.

Адреса училища: м. Дніпропетровськ, вул. Марата, 2, тел. 
4-95-55-65.

їхати тролейбусом № 4, автобусами №№ 3, 15, 47, трамваями 
№ 5 та Не 14 до зупинки «2-а міська лікарня» або «Завод 
ім. Г. І. Петровського».

ДИРЕКЦІЯ.

'ПНЕТЛ
ІНДЕКС 81020. БФ 36344. Зам. 04365.

Орган Государственного комитета Украин
ской ССР по физической культуре и спорту 
и Украинского республиканского совета 
профсоюзов (на украинском языке).
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